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BYSTŘICKO
Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

P ejeme Vám p íjemné prožití 
váno ních svátk  

a v novém roce 2018 pevné zdraví, 
mnoho št stí a spokojenosti.

Informace pro nájemníky opravovaných 
panelových domů na SídlišƟ  II čp. 950-964

Rada Města Bystřice nad Pern-
štejnem na svém jednání dne 
21. 11. 2017 schválila v souvislosƟ  
s rekonstrukcí domů jednorázovou  
kompenzaci ve výši 1 000,- Kč pro 
nájemníky bytů na SídlišƟ  II čp. 950 
-964. Finanční částka bude nájem-
níkovi vyplacena v hotovosƟ  v ter-
mínu od 27. 11. do 20. 12. 2017 na 
Městském úřadě na pokladně OBH, 
Příční 405, Bystřice n. P. V případě, 
že si nájemník částku nevyzvedne, 
bude mu zahrnuta do vyúčtování 
služeb za rok 2017 jako přeplatek. 

Pokud má nájemník u Města Bys-
třice n. P. nějakou nezaplacenou po-
hledávku (nájem, odpady, pokuty), 

nebude mu kompenzace přiznána.
Dále informujeme nájemníky, že 

spotřeba elektrické energie ve spo-
lečných prostorách opravovaných 
domů bude nájemníkům účtována 
ve výši průměrné spotřeby za mi-
nulá období, ostatní spotřebovanou 
elektrickou energii uhradí zhotovitel 
stavby. 

V souvislosƟ  se stavbou byly de-
montovány balkony od bytů, ná-
jemníci obdrží slevu na nájemném 
za plochu balkonu za celou dobu 
stavby až do kolaudace. Sleva bude 
zahrnuta do vyúčtování služeb za 
rok 2017 jako přeplatek.

Věra Vančová

Vážení spoluobčané,
Opět vás mohu pozdravit s končícím rokem. Rokem 2017. Pro někoho 

to byl rok dobrý a pro jiného rok, na který by rád rychle zapomněl. Společ-
nost je v období velkých změn, očekávání po proběhlých volbách a hlavně 
v produkční konjuktuře. Nikdo nedokáže předpovědět, kdy tato situace 
přejde do recese. V ekonomických cyklech to tak chodí od věků. Míra ne-
zaměstnanosƟ  v Bystřici dosahuje nejnižší výše v novodobé historii, 6%. 
Slyšel jsem, že „dnes je velkým problémem udržet se v evidenci úřadu 
práce“. Kdo chce pracovat, je zdravý a nic mu nebrání, může pracovat – je 
velký hlad po všech profesích! Většina lidí žije v nadbytku. Konfl ikty jsou 
pouze názorové. Ano mohli bychom se mít asi lépe, ale 90% lidí se má hůř 
než my. Hlavně nám chybí úcta člověka k člověku. To bychom mohli na-
pravit v čase vánočním. Vytvořit pohodu, přijmout pokoru a být ke svým 
blízkým milým člověkem.

Bystřice nad Pernštejnem se nepochybně rozvíjí. V letošním roce bylo 
dokončeno opět velké množství akcí, které nám zlepší život. Za některé 
problémy a zdržení se ještě jednou omlouvám, ale kdo nic nedělá, nic 
nezkazí.

Pro adventní čas Vám přeji, aby teplo domova zavládlo ve všech do-
mácnostech, aby naše srdce byla otevřená pro všechny slabší a nemo-
houcí. Abychom překonali odpor a nenávist. Vánoční strom představuje 
symbol pokoje, klidu a míru, po kterém všichni velmi toužíme. Šťastné 
a pokojné vánoční svátky jsou symbolem rodiny a pospolitosƟ . Dále vám 
přeji mnoho sil, pevného zdraví, opƟ mismu a potřebného štěsơ  v novém 
roce 2018. 

 Karel Pačiska

PF OD FRANTIŠKA OLIVY
Autorem bystřického přání PF 

2018 je tentokrát Mgr. FranƟ šek 
Oliva, akademický malíř. Bystřický 
rodák (i když na svět přišel 22. 9. 
1970 defacto v Novém Městě) vy-
studoval Střední umělecko-průmy-

slovou školu v Brně (1985 – 1989) 
a Akademii výtvarných umění Pra-
ha (malířský ateliér profesora Jiřího 
Sopka, 1989 – 1996).

(Pokračování na str. 9)

KALENDÁŘ 2018
Město Bystřice n. P. vydalo stolní 

kalendář na rok 2018. Najdete zde 
plánovací kalendář 2018, kalendá-
řík na rok 2019, splatnost poplatků 
2018, státní svátky a významné dny 
ČR. Obsahuje přes 50 fotografi í ze 
soutěže Zrcadlení 2017. V TIC Bystři-
ce n. P. jej zakoupíte za 90 Kč.
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA, OSTATNÍ
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SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz

Sňatky

Úmrơ 

Narození

JubilanƟ 

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE PROSINEC 2017 ͳ LEDEN 2018

LISTOPAD 2017
11.11. Jana Staňková
 Jaroslav Punčochář
11.11. Aneta Sádlíková
 Jakub Dlouhý
25.11. Šárka Práchynská
 Aleš Mann

14.7. Kateřina Dolná
  4.8. Michael Šikula
  7.8. Eliška Knechtová
  8.8. Mike Broža
10.8. Marek Moncman
16.8. Věra Boesová
18.8. Štěpán KryƟ nář
31.8. Sofi e Holcnerová
  7.9. Jakub Filip

               
PROSINEC 2017
Anežka NavráƟ lová 90 let 
Josef Bárta  80 let
Ludmila Moncmanová   75 let
Přemysl Vrbík MVDr.   75 let
Veronika Benová   75 let
BřeƟ slav Živný   70 let
Eva Dvořáčková   70 let
Jan Vícha  70 let
Věra Halvová   70 let
Ludmila Bednářová   70 let

ŘÍJEN 2017
 1.10. Kamila Ďurošková 89 let
 2.10. Lubomír Vašíček  58 let
 3.10. Antonín Hanák   79 let
 4.10. Josef  Dusbaba  60 let

VZPOMÍNKA
Dne 28. prosince 2017 
by se dožil 80 let pan

Milan TOMÁŠEK

S láskou vzpomínají manželka 
a synové s rodinami.

VZPOMÍNKA
Dne 21. prosince 2017 

uplyne 1 rok od úmrơ  našeho 
drahého bratra, švagra, strýce a 

bratrance pana

Ing. Metoděje ŠVAŘÍČKA

Prosíme vzpomeňte s námi. 
Sestra Anna s rodinou.
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ZPRÁVY Z MĚSTA, RŮZNÉ

DOZOROVÉ ORGÁNY NA ÚSEKU OCHRANY SPOTŘEBITELE
V České republice funguje několik dozorových orgánů, které mají pravo-

moc kontrolovat podnikatele a ukládat jim sankce. Pokud se Vám tedy stane, 
že řešíte problém např. s řemeslníkem, mobilním operátorem, dodavatelem 
energií, či jakýmkoliv jiným podnikatelem, jednou z možnosơ  je obráƟ t se 
na příslušný dozorový orgán, který na ochranu spotřebitele dohlíží.  Uložená 
pokuta Vám sice Váš problém přímo nevyřeší, ale v mnohých případech za-
mezí proƟ právnímu jednání v budoucnu.  Důležité je však říci, že některé z 
dozorových orgánů disponují i rozhodovací pravomocí spotřebitelské spory 
řešit cestou tzv. ADR -  mimosoudního řešení sporů. 

ČESKÁ OBCHODNÍ INSPEKCE (ČOI) 
obecný dozorový orgán kontro-

lující právnické a fyzické osoby pro-
dávající nebo dodávající výrobky na 
trh, poskytující služby nebo vyvíjející 
jinou podobnou činnost na trhu 
• jedním ze subjektů zajišťující mi-

mosoudní řešení spotřebitelských 
sporů

• kontroluje jakost, zdravotní nezá-
vadnost a bezpečnost spotřebního 
zboží a služeb dodávaných na vnitř-
ní trh, označování zboží, plnění in-
formační povinnosƟ  prodávajícího

• podnikatelům porušující zákon ulo-
ží zpravidla peněžitý trest (pokuta 
max do 50 000 000 Kč, při méně 
závažném provinění pokuta na 
místě do 10 000 Kč pokud prodáva-
jící s ơ mto řešením souhlasí) nebo 
ochranné opatření –  např. zákaz 
prodeje, stažení rizikových výrobků 
z trhu

Kontakt:
 www.coi.cz, 
adresa: Štěpánská 567/15, Praha 2, 
120 00
tel: 296 366 360

STÁTNÍ ZEMĚDĚLSKÁ A POTRAVI-
NÁŘSKÁ INSPEKCE ( SZPI)

• kontrola
• zemědělských výrobků, potravin, 

tabákových výrobků, reklamy a 
pokrmů v zařízeních společného 

www.svscr.cz
Slezská 100/7, 120 56 Praha 
tel: 227 010 111

ENERGETICKÝ REGULAČNÍ ÚŘAD 
• dohled v oblasƟ  energií (elektřina, 

plyn) - zejména nad dodržováním 
povinnosƟ  zákazu používání ne-
kalých obchodních prakƟ k, zákazu 
diskriminace spotřebitele a povin-
nosƟ  řádně informovat o ceně na 
úseku podnikání v energeƟ ckých 
odvětvích

• možnost podání podnětu pro-
střednictvím elektronické poda-
telny

• jedním ze subjektů zajišťující mi-
mosoudní řešení spotřebitelských 
sporů

• zřízen Odbor právní ochrany spo-
třebitele + na internetových strán-
kách mnoho užitečných informací 
pro spotřebitele včetně kalkuláto-
rů a srovnání nabídek dodavatelů 
a vzorů pro odstoupení/výpověď 
smlouvy s dodavatelem

Kontakt:
www.eru.cz
Masarykovo náměsơ  5, 
586 01 Jihlava
tel: 564 578 666 - ústředna

ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD 
(ČTÚ)

• kontrola poskytování a vyúčtování 
telekomunikačních služeb telefon-
ních operátorů, poskytovatelů in-
ternetového připojení apod.

• jedním ze subjektů zajišťujícím mi-
mosoudní řešení spotřebitelských 
sporů

• proƟ  neuznané reklamaci za vyúč-
tování mobilních či internetových 
služeb lze u ČTÚ podat do 1 mě-
síce tzv. návrh na zahájení řízení o 

námitce proƟ  vyřízení reklamace 
- zpoplatněn 

Kontakt:
www.ctu.cz
Sokolovská 219, Praha 9, 225 02 
tel: 224 004 111 

ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA (ČNB)
• dohled nad fi nančním trhem – 

kontrola činnosơ  podnikatelů po-
skytujících fi nanční služby

• ochrana spotřebitele zajištěna pře-
devším dohledem nad dodržením 
zákazu užiơ  nekalých obchodních 
prakƟ k, zákazu diskriminace spo-
třebitele, dodržení informační 
povinnosƟ  ze strany podnikatelů, 
dodržení povinnosƟ  stanovených 
zákonem o spotřebitelském úvěru

• možnost podat podnět ze strany 
spotřebitele formou elektronické 
podatelny

Kontakt:
www.cnb.cz
Na Příkopě 28, Praha 1, 115 03 
tel: 224 411 111

ŽIVNOSTENSKÉ ÚŘADY (ŽÚ)
• vedou živnostenský rejstřík, rozho-

dují o udělování živnostenského 
oprávnění a také o jeho pozastave-
ní či odebrání 

• kontrolují podnikatele, zda plní své 
povinnosƟ  v rámci živnostenského 
zákona, případně podnikatele za 
porušení jejich povinnosƟ  pokutují

• kontaktní místa systému Spotřebi-
telský ombudsman. Jedná se o sys-
tém, kdy ŽÚ postupují spotřebitel-
ské spory nevládním neziskovým 
organizacím, včetně SOS – Asoci-
ace, z. s.

Kontakt:
www.statnisprava.cz

stravování
• zaměřena na jakost a zdravotní ne-

závadnost potravin, dále na hygie-
nické podmínky výroby, skladování 
a dopravu a také označení potravin 

• na internetových stránkách zřízena 
elektronická podatelna – spotřebi-
tel může podat podnět k provede-
ní kontroly, pokud má podezření 
na porušení předpisů spadajících 
pod dozor SZPI

• potraviny a provozovny, u kterých 
bylo nalezeno pochybení, jsou 
zveřejněny na internetových strán-
kách SZPI 

Kontakt: 
www.szpi.gov.cz 
adresa: Květná 15, 603 00 Brno 
(ústřední inspektorát) 
tel: 542 426 625

STÁTNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVA 
(SVS)

• kontrola jakosƟ  a zdravotní nezá-
vadnosƟ  výrobků živočišného pů-
vodu, veterinární ochrany území 
ČR před možným zavlečením cho-
rob, ochrany zvířat před týráním

• spotřebitel může podat podnět 
prostřednictvím elektronické po-
datelny na internetových strán-
kách

• informace z kontrol zveřejněny na 
internetových stránkách

Kontakt:

Lanové centrum se vrací radním 
jako bumerang

Před 11 lety se stalo novou sou-
čásơ  bystřického sportovního areá-
lu lanové centrum. Bylo postaveno 
soukromým investorem převážně 
z dotací a za velké vstřícnosƟ  vedení 
města Bystřice. Aby mohl investor 
dotaci získat, pronajali mu tehdejší 
radní (téměř ve stejném složení jako 
nyní) velmi levně, na pět let, část po-
zemku sportovního areálu, přestože 
byl starosta upozorněn na pochyb-
nosƟ  kolem celé transakce i na to, že 
kvůli nim odmítla výstavbu sousední 
obec Vír.

Podle plánu mělo lanové centrum 
za 4 miliony korun přivést ke sportu 
nejméně 8 Ɵ síc lidí ročně, což se ni-
kdy nepovedlo. 

Po letech se jej pokusil bezúspěš-
ně „vzkřísit“ další majitel, který ale 
také skončil a městu dluží nájemné. 
Radní proto schválili ke konci listo-
padu výpověď z nájmu s ơ m, že do 
konce letošního roku musí provozo-
vatel odstranit veškeré zařízení. 

Ukázalo se, že lanové centrum 

posloužilo skutečně jen k získání 
státní dotace a občanům našeho 
města nic nepřineslo. Musíme dou-
fat, že provozovatel areál skutečně 
vyklidí, pokud ne, bude se o to mu-
set postarat město a nezodpovědné 
počínání radních tak bude pro Bys-
třici další fi nanční zátěží. 

Blíží se Vánoce a konec roku 2017. 
Dovolte mně proto, abych popřál 
našemu městu zodpovědnější hos-
podaření s veřejným majetkem, 
vám všem veselé vánoční svátky a 
do nového roku 2018 především 
hodně zdraví a pohody. 

Vít Novotný, zastupitel 

KLÁRA POMŮŽE TAKÉ VÁM
Klára pomáhá je zaměřená zvláštním, a v České republice 

unikátním, směrem – na pomoc osobám, které dlouhodobě 
pečují o osobu blízkou a také na pomoc osobám pozůstalým.

Většina z nás se setká během života 
se situací, kdy je nutné postarat se o 
člena rodiny. Nemoc či úraz způsobí, 
že člověk potřebuje pomoc nejbliž-
ších. Pokud taková situace trvá déle, 
dlouhé měsíce či roky, potřebuje i 
pečovatel pomoc, podporu, také on 
potřebuje péči svého okolí.

Lidé, kteří se na nás obracejí, 
jsou  osoby, které se starají o své rodi-
če, lidi se zdravotním posƟ žením,  také  
o děƟ  s onkologickým onemocněním, 
auƟ smem, nebo děƟ  s jiným závaž-
ným onemocněním, pro které se ob-
ơ žně hledá místo v nemocničních za-
řízeních aj. Druhou skupinou jsou lidé, 
kteří ztraƟ li někoho blízkého, ať už po 
dlouhodobé péči nebo náhle.

Našim klientům poskytujeme so-
ciální poradenství, psychologickou 
pomoc, pořádáme svépomocná se-
tkání pro pečující a další akce jako pre-
venci sociální izolace. U pozůstalých 
se zaměřujeme spíše na individuální 

podporu. Důraz klademe na rozvoj 
přirozených vztahů člověka ve svém 
nejbližším okolí – rodině a mezi blíz-
kými. Snažíme se doprovázet také ty, 
kteří už dopečovali a nyní se musí vy-
rovnávat s novou životní realitou.

Svými akƟ vitami podporujeme 
sounáležitost místních komunit. Klára 
pomáhá vytvořila několik projektů, 
které nyní úspěšně rozvíjí a prostřed-
nictvím kterých realizuje své poslání.

V lednu 2018 otevíráme poradnu 
také v Bystřici na Pernštejnem.

Poradnu můžete navšơ vit kaž-
dou první středu v měsíc od 10:00 
hod. – 14:00 hod. , objednat se mů-
žete na tel. čísle 731 150 949.

Věříme, že pomůžeme pečujícím 
osobám i v tomto regionu.

Více informací naleznete na webu 
www.klarapomaha.cz 

Lukáš Karnet,
        koordinátor pro styk s veřejnosơ ,

                         konzultant
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ZPRÁVY Z MĚSTA, INZERCE

Skoro 70 děơ  se svým doprovo-
dem rodičů či prarodičů se přišlo 
v sobotu 21. října tak trošku bát do 
Kulturního domu v Domaníně na 
Strašidelný karneval. Pro všechny 
čarodějnice, kostlivce, upíry a ostat-
ní příšerky byly připraveny tajemné 
komnaty, kde děƟ  statečně plnily 
připravené úkoly a kvízy. Každý spl-
něný úkol jim napověděl něco o 
nadpřirozené bytosƟ , kterou jsme 
společně celý karneval hledali. Sa-
mozřejmě byl karneval i plný tance 

a bohaté tomboly. Všichni jsme si 
báječně zpříjemnili pochmurné, du-
šičkové dny.

Rádi bychom pozvali na tradiční 
vánoční posezení, které se bude 
konat v neděli 10. prosince 2017 v 
kulturním domě, začátek v 15 hodin. 
Domanínské děƟ  vystoupí s progra-
mem, budeme vyhlašovat již čtvrtý 
ročník soutěže o nejlepší domanín-
ský štrúdl a pro děƟ  i dospělé bude 
připravena malá vánoční dílnička.

Samospráva Domanína 
přeje všem spoluobčanům 

pevné zdraví 
a úspěšný rok 2018

ZPRÁVY Z DOMANÍNA

Strašidelný průvod na Dvořišơ ch
Sobotní podvečer 4. listopadu 

měl na Dvořišơ ch nádech tajemna 
a hlavními hrdiny byly všechny ne-
stvůrky a strašidýlka, která měla 
chuť se přidat k již tradičnímu prů-
vodu strašidel. A jelikož i strašidla by 
měla být slušně vychovaná, neza-
pomínali jsme každou strašidelnou 
bytost, kterou jsme při průvodu 
potkali, zřetelně pozdravit a za ob-
držené odměny řádně poděkovat.  
Na dodržování těchto kouzelných 
slůvek dohlíželo Dobrozlo, které 
dovedlo všechny postupně k jed-
notlivým zkouškám, které zvládl 
každý bez sebemenšího zaváhání. 

Nejvíce legrace jsme jistě zažili při 
omotávání našich kamarádů do po-
doby mumie. Některým se natolik 
jejich nový „kabát“ zalíbil, že chtěli 
dokončit průvod právě v něm. Ve 
chvíli, kdy nastala v obci tam tmou-
cí, všichni tušili, že je čeká slíbené 
překvapení. To se zjevilo přímo nad  
námi na nebi v podobě bohatého 
ohňostroje. Po tradiční hosƟ ně, na 
které nechyběly vybrané strašidelné 
lahůdky, jsme se rozešli k našim do-
movům a bylo milé slyšet nejen od 
těch nejmenších „mně se ten helou-
vín moc líbil“!
  -kch-

ZPRÁVY Z DVOŘIŠŤ ZMĚNA TAJEMNÍKA MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Tajemník úřadu je velmi důležitá 

osoba. Je vlastně ředitelem úřadu. 
Je nadřízen všem pracovníkům, 
spadá pod něj personální a mzdová 
agenda. Je také právníkem úřadu 
zejména v oblasƟ  zákona o obcích 
a zákona přestupkového. Je partne-
rem všech občanů města a celého 
regionu při řešení nejrůznějších pro-
blémů. Samozřejmě musí dohlížet 
na zákonnost při jednání samosprávy 
a zejména při výkonu státní správy. 

Město Bystřice nad Pernštejnem 
má dlouhole-
tou tajemníci 
paní JUDr. Evu 
Š p a t k o v o u . 
Protože, jak se 
zpívá v jedné 
písni, čas pádí 
jako bláznivý, 
přicházejí chví-
le, kdy je třeba 

se ohlédnout, hodnoƟ t a uspořádat 
si budoucí léta v pohodě a klidu. Paní 
tajemnice začala pracovat na MěNV 
před 31 léty. Jako vedoucí odboru 
vnitřních věcí se připravovala na 
chvíli, kdy převezme vedení úřadu. 
To se stalo v roce 1991. Od té doby 
je neodmyslitelnou součásơ  moder-
ní veřejné správy. Byla vždy vnímavá 
ke změnám a novým věcem. Velmi 
dobře vychází s ostatními kolegy - 
tajemníky a pro své podřízené byla 
vždy kolegyní a rádkyní. Za celkovou 

práci pro naše město ji patří velký dík 
a uznání. Pro mnohé by měla být vzo-
rem pracovní odpovědnosƟ  a zdra-
vého přístupu k plnění povinnosơ . 
Evo, za všechny zaměstnance a snad 
i občany města děkuji za vykonanou 
práci a do dalšího života Ɵ  přeji pev-
né zdraví, štěsơ  a rodinnou pohodu.

Když něco končí, něco dalšího začí-
ná. Na základě zákona bylo vypsáno 
řádné výběrové řízení na obsazení 
pozice tajemníka městského úřadu. 
Členem výběrové komise byl zástup-
ce Krajského úřadu Kraje Vysočina, 
starosta, zástupce úřadu, rady města 
a končící paní tajemnice. Přihlásilo 
se šest zájemců, z nichž tři z výbě-
rového řízení odstoupili. Zbývající 
tři uchazeči prošli testem znalosơ  
a poté se dostavili k osobnímu poho-
voru. Komise se jednohlasně shodla 
na novém nástupci. Po předchozím 
uděleném souhlasu ředitele krajské-
ho úřadu jsem dle zákona o obcích 
jmenoval s účinnosơ  od 1. 1. 2018 
tajemníkem městského úřadu pana 
Mgr. Radka Vojtu. Nový tajemník má 
zkušenosƟ  s výkonem státní správy 
z práce na bývalém okresním úřadu 
a z dlouholeté vedoucí pozice na 
Městském úřadu v Bystřici nad Pern-
štejnem. Přeji mu hodně úspěchů 
v této odpovědné funkci, hodně 
zdraví a lidského přístupu k problé-
mům zaměstnanců i obyvatel města. 

Karel Pačiska

Radek Vojta, nar. 1972, 1986-1991 Gymnázium v Bys-
třici nad Pernštejnem, 1992-1997 Právnická fakulta Ma-
sarykovy univerzity v Brně - magisterské studium v oboru 
právo, 1998-1999 právník referátu životního prostředí 
OkÚ Žďár nad Sázavou, 1999-2001 vedoucí právního 
a kontrolního oddělení OkÚ Žďár nad Sázavou, 2001-
2002 vedoucí referátu kanceláře přednosty OkÚ Žďár nad 
Sázavou, 2003-2017 vedoucí odboru správního a školství 
MěÚ Bystřice nad Pernštejnem, 2018 tajemník MěÚ Bys-
třice nad Pernštejnem.

Prefa Brno a.s., závod Kuřim
Blanenská 1190

664 34 Kuřim

HLEDÁME DO SVÝCH ŘAD NOVÉ ZAMĚSTNANCE
betonáře, jeřábníky - vazače, elektrikáře, strojní zámečníky a kontrolory výroby

NABÍZÍME
ZÁZEMÍ STABILNÍ VÝROBNÍ SPOLEČNOSTI, KTERÁ PŮSOBÍ NA TRHU JIŽ 25 LET

týden dovolené 
navíc

příspěvek na  
stravování 

zaměstnanců

náborový 
příspěvek

příspěvek na  
penzijní spoření

zvýhodněné pojiš-
tění různé druhy 

pojištění pro  
zaměstnance  

Prefa Brno a.s. 

výhody z funkčního 
zařazení (osobní 
automobil, NTB 

a mobilní telefon 
k soukromému 

použití)

balíček KB a  
Sberbank    

Můj účet zdarma

zvýhodněné tarify 
u mobilních služeb 
společnosti O2 Fa-
mily s.r.o. až pro 6 
rodinných přísluš-
níků zaměstnance 

Prefa Brno a.s.

zvýhodněný nákup 
elektřiny a plynu 

od společnosti 
MND

pojištění odpo-
vědnosti za škodu 

způsobenou  
zaměstnavateli

možnost rekreace 
na podnikové chatě 

v Rychnově na  
Moravě za výhod-

nou cenu

odměna při 
významných život-
ních a pracovních 

výročích

více informací na www.prefa.cz/kariera
tel.: 541 583 228, 541 422 104, e-mail: lidmilova@prefa.cz
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ka

, S
ta

ro
hr

ad
sk

á 
40

7,
 te

l.4
61

 7
24

 2
00

,e
-m

ai
l:z

la
to

va
ne

k@
em

ai
l.c

z,
 fa

x 
46

1 
72

3 
03

7
ZMĚNA JÍZDNÍHO ŘÁDU MHD OD 10. 12. 2017

 1  2  3  4  5  6  7  8  9 1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9T
č
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tř
ic

e
 n

.P
e

rn
.,

,R
o

vi
n

ky
 .

 .
 .

 .
 .

 .
 .

 .
 .

 .
 .

 .
 .

  
B

ys
tř
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tř

ic
e

 n
.P

e
rn

.,
,V

ýr
o

b
n

í
 .

 .
 .

 .
 .

 .
 .

 .
 .

 .
 .

 .
 .

  
B

y
s

tř
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č

  
B

y
s

tř
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tř

ic
e

 n
.P

e
rn

.,
D

o
m

a
n

ín
e

k,
ro

zc
.

 .
 .

 .
 .

 .
 .

  
B

ys
tř
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Centrum Eden, Nový Dvůr 318, Bystřice nad Pernštejnem 

přijme

UKLÍZEČKU
Požadavky: 

• fl exibilita 
• předchozí zkušenosƟ  s úklidem vítány 
• vysoké pracovní nasazení 
• příjemné a vstřícné vystupování 

• pečlivost 
• samostatnost 
• zodpovědnost 
• spolehlivost

ZÁJEMCI SE MOHOU PŘIHLÁSIT: 

na tel. 730 898 698 nebo na e-mailu: stepan@centrumedencz

Město Bystřice n. P. ve spolupráci s fi rmou TS města a.s.  nabízí možnost 
bezplatného zapůjčení kompostérů o velikosƟ  400 litrů (200 ks) a 800 litrů 
(500 ks). Kompostéry byly pořízeny s pomocí dotací ze SFŽP, získáno bylo cca 
90 % prostředků, zbytek fi nancovalo město Bystřice n. P., v jehož majetku 
musí být podle dotačních podmínek kompostéry min. 5 let. Poté je bude 
možno bezúplatně převést na nájemce. 

Zapůjčení kompostéru bude probíhat ve dvou vlnách. V první vlně do 
31. 1. 2018 budou upřednostněni zájemci, kteří od TS města a.s. nemají 
v zápůjčce kontejner na bioodpad o velikosƟ  240 litrů z let 2014 - 2016. Ve 
druhé vlně od 1. 2. 2018 bude vyhověno všem ostatním zájemcům, a to 
dle pořadí, ve kterém nahlásili na níže uvedený kontakt svůj zájem. Berte, 
prosím, na vědomí, že kompostérů je omezený počet a další pravděpodobně 
pořizovány nebudou.

Výhody kompostování v kompostérech 
• urychlení procesu kompostování  
• možnost regulace teploty, vlhkosƟ , přístupu vzduchu a světla 
• úspora místa na zahradě (kompostér nahradí nevzhlednou hromadu) 
• esteƟ čnost oproƟ  nevzhledné hromadě
• při dodržování pravidel kompostování odstranění nepříjemného 

zápachu 
• zužitkování odpadů ze zahrady 
• důležité  živiny a organické látky nejsou nikam odv áženy

Podmínky zapůjčení:
1. Kompostér je možno zapůjčit pouze majiteli nemovitosƟ  se zahra-

dou v Bystřici n. P., pro majitele nemovitosơ  v zahrádkářských koloni-
ích není projekt určen. Upozorňujeme zájemce, že bude provedena 
kontrola oprávněnosƟ  tohoto požadavku náhledem do katastru ne-
movitosơ . Při předání bude ke kontrole vyžadován průkaz totožnosƟ .

2. Podepsání smlouvy o bezplatné zápůjčce.

Zájemce o zapůjčení kompostéru žádáme o projevení zájmu
u paní Procházkové a to telefonicky (606 770 113) nebo 

mailem (prochazkova@ts-bystrice.cz), případně osobně v sídle fi rmy. 
TS města a.s., K Ochozi 666, Bystřice n. P.

MOŽNOST BEZPLATNÉHO 
POŘÍZENÍ KOMPOSTÉRU 

PRO OBČANY BYSTŘICE n. P.

KANCELÁŘ ČESKÉ POJIŠŤOVNY 
Josef Kučera 
Masarykovo nám. 18
593 01 Bystřice n. P.
Změna otevírací doby od 1. 1. 2018

Po   7:30 - 11:30  12:00 - 16:30
Út 10:00 - 12:00
St   7:30 - 11:30  12:00 - 16:30
Čt   7:30 - 11:30  12:00 - 15:30
Pá   7:30 - 13:00

ZUBNÍ ORDINACE
MUDr. Trojáková Milada
Poliklinika, Zahradní 580
593 01 Bystřice n. P.
Změna ordinační doby od 1. 1. 2018

Po 8:00 - 11:00 12:00 - 16:00
Út 8:00 - 11:30
St 8:00 - 11:30
Čt 8:00 - 11:00 12:00 - 16:00
Pá 8:00 - 10:00

OPRAVTE SI V INFOROČENCE

TAŠKY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD
Bystřické domácnosƟ , které mají zájem získat speciální tašky na tříděný 

odpad, si je mohou od ledna 2018 zdarma vyzvedávat na pokladně měst-
ského úřadu. Tři barevné tašky určené k separaci plastů, papíru a skla bu-
dou k dispozici pro zájemce až do vyčerpání zásob. 

Cílem tohoto projektu je moƟ vo-
vat občany a zefekƟ vnit tak třídění 
odpadů v Bystřici nad Pernštejnem. 
Vedení radnice věří, že díky prakƟ c-
kému dárku lidé vytřídí více odpadu 
a město tak ušetří za jeho ukládání. 
Hlavní podmínkou pro získání třídíl-
ného setu je trvalé bydliště v Bys-
třici nad Pernštejnem či v místní 
čásƟ  Bystřice nad Pernštejnem a 
úhrada poplatku za odpady za rok 
2018. Každá domácnost může získat 

pouze jednu sadu. V případě bytů 
bude nutné nahlásit i číslo bytové 
jednotky. Distribuce se týká pouze 
domácnosơ , nikoliv sídel fi rem či 
provozoven. 

K dispozici je nyní dva Ɵ síce sad 
tašek. Jednotlivé tašky jsou opatře-
ny uchy pro pohodlný přenos z do-
mácnosơ  ke kontejnerům na tříděný 
odpad a suchými zipy, kterými je lze 
spojit dohromady, takže mohou stát 
prakƟ cky vedle sebe. 
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Pečeť bystřického faráře FranƟ ška Ignáta Dintera

V listopadovém Bystřicku 2015 
jsem zveřejnil článek Tušení souvis-
losơ , který se věnoval dvěma záhad-
ným svatbám v bystřickém kostele 
za faráře FranƟ ška Ignáta Dintera. 

Za jeho působení ve městě byl pře-
stavěn kostel sv. Vavřince do dnešní 
podoby. Tehdy jsem řadu faktů ne-
znal a slíbil jsem pokračovat, pokud 
se objeví nové skutečnosƟ . 

FranƟ šek Ignát Dinter přišel do 
Bystřice pravděpodobně roku 17331 
ze slezských Štěbořic. V roce 2008 
vyšla kniha Pavla Solnického2 „His-
torie Štěbořic, Březové, Jamnice 
a Nového Dvora“, kde je na str. 49 a 
50 uvedeno, že farářem ve slezských 
Štěbořicích v letech 1705, kdy byl vy-
svěcen na kněze, až 1733, kdy odchá-
zí do Bystřice, byl právě F. I. Dinter. 
Zároveň je uvedeno místo narození 
– Uničov. Z doby dožiơ  78 let z bys-
třické Farní kroniky3 je možno vypo-
čítat datum narození v roce 1677, 
což je vzhledem k roku vysvěcení na 
kněze reálné. Problém je, že pět let 
od tohoto data zpět nebo dopředu 

Obraz FranƟ ška Ignáta Dintera 
na bystřické faře

Pečeť FranƟ ška Ig-
náce Dintera z pub-
likace Pavla Solnic-
kého (s laskavým 
svolením autora)

Zápis o úmrơ  faráře a děkana FranƟ ška Dintera v bystřické Farní kronice, str. 9

1)  V publikaci Farní chrám páně sv. Vavřince v Bystřici nad Pernštejnem na str. 127 je 
uvedeno datum 1732; další údaje nejsou uvedeny 

2)  Pavel Solnický je historikem Slezského zemského archivu v Opavě
3)  Farní kronika fary při kostele sv. Vavřince
4)  Viz pečeť FranƟ ška Dominika Pomesiána na smlouvě s varhanářem FranƟ škem Ig-

náten Siebertem, která je v hnědém vosku (publikace Farní  chrám páně sv. Vavřin-
ce, str. 93; OA Žďár nad Sázavou, archiv bystřické fary).

V minulém čísle avizované pokračování o lidech na „uranu“ kteří byli poli-
Ɵ cky perzekuovaní vyjde příště. Petr Dvořáček

CVIČENÍ PRO 
BUDOUCÍ 
MAMINKY

Ráda bych se s vámi podělila 
o zkušenost s Cvičením a porad-
nou pro těhotné pod vedením 
velmi milé a zkušené porodní 
asistentky Petry Bencové. Lekce 
mi přinášejí fyzickou i psychickou 
harmonii, získávám informace 
a prakƟ cké rady ohledně těho-
tenství, porodu, péče o děťátko 
apod. Mohu se zeptat na všech-
no, co mě v souvislosƟ  s radost-
ným očekáváním zajímá a hlavně 
mám možnost trávit čas sama se 
sebou a svým nenarozeným mi-
minkem. 

Jsem z toho nadšená a velice 
doporučuji! O tomto cvičení se 
dozvíte více na 

www.sport-acƟ ve.cz
Ilona Dudková

se toto jméno v matrice pokřtěných 
v Uničově nevyskytuje. 

V knize Pavla Solického je však 
uvedena nová záhada: barevná 
reprodukce erbu kněze a posléze 
děkana v Bystřici F. I. Dintera, který 
Mgr. Jan Pulkrabek popisuje tak-
to: „Ve šơ tě boží oko v trojúhelníku, 
z nějž vyzařují paprsky, a pod ním 
se nalézá kotva. V klenotu jsou he-
raldicky vpravo arma ChrisƟ , tedy 
nástroje Kristova umučení, a heral-
dicky vlevo pelikán, symbol sebeobě-
tování (podle středověkých představ 
krmil pelikán mladé vlastní krví). 

V erbu jsou tedy zastoupeny fi gury 
odkazují ke třem teologickým ctnos-
tem: víře (boží oko), naději (kotva) 
a lásce, v tomto případě s posunem 
k lásce boží k lidstvu, jež se projevi-
la Kristovou smrơ  na kříži (pelikán 
a arma ChrisƟ ).“ 

Je to již druhý bystřický farář a dě-
kan (druhým je po něm následující 
osobnost kněze FranƟ ška Dominika 
Pomesiána), který používal pečeť 
s erbovním znamením, v tomto pří-
padě dokonce v červeném vosku, 
což byla výsada královských měst 
a vysokých světských hodnostářů4. 
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PROJEKT MAP SE BLÍŽÍ K ZÁVĚRU!

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Bystřice nad Pernštejnem; 
reg. č.CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000038.

Na konci roku 2017 uběhnou dva 
roky od zahájení realizace projektu 
MAP. Za tu dobu se podařilo zreali-
zovat více než 20 vzdělávacích akcí 
pro pedagogy z území ORP Bystřice 
nad Pernštejnem a také několik pra-
covních setkání jak pedagogů z ma-
teřských a základních škol, tak také 
aktérů neformálního a mimoškolní-
ho vzdělávání či samotných žáků zá-
kladních škol.

Poslední seminář v roce 2017 pro-
běhl 8. listopadu v ZŠ TGM a téma-
tem byla Duševní hygiena: sezónní 
deprese. Zúčastnilo se 15 pedago-
gů a lektorka Mgr. Alicja Leix, Ph.D. 
podala velmi zajímavé informace o 
sezónní depresi a o tom, jak jí před-

cházet či jak ji řešit. Seminář to byl 
skutečně velmi záživný a inspiraƟ vní! 
Listopad patřil také dalším dvěma 
setkáním. První z nich proběhlo 14. 
listopadu a týkalo se kazuisƟ k z ob-
lasƟ  sociálně-právní ochrany děơ . Zú-
častnili se zástupci 9 základních škol 
a během semináře probrali některé 
konkrétní případy a postupy. Dru-
hým setkáním bylo zasedání zástup-
ců žáků 2. stupňů ZŠ, které se usku-
tečnilo 20. listopadu a navázalo na 
úspěšné setkání z června 2017. Jsme 
rádi, že se zúčastnilo všech 5 devíƟ -
letých základních škol patřících do 
našeho ORP a že jsme od žáků mohli 
načerpat mnoho nápadů na akƟ vity 
do navazujícího projektu MAP II.

KAM PO ZÁKLADNÍ ŠKOLE? 
Období rozhodování nastává

Mnoho rodičů pátrá po dostup-
ných informacích o možnostech 
studia pro své dítě.

Bystřice nad Pernštejnem je jed-
ním z mnoha měst, které nabízí 
žákům základních škol i uplatnění 
ve dvou typech škol středních. Ve 
městě je jak všeobecná střední 
škola – bystřické gymnázium, tak 
i škola odborná – bystřická VOŠ a 
SOŠ. Obě školy poskytují kvalitní 
vzdělávání, o tom není pochyb, ale 
podívejme se podrobněji na obory, 
které jsou nabízeny především od-
bornou školou a možnosƟ  uplatně-
ní žáků po skončení vzdělávání na 
bystřické odborné škole.

VOŠ a SOŠ Bystřice n. P. nabízí 
žákům devátých ročníků obory jak 
maturitní, tak i učňovské. Mezi ma-
turitní obory u nás patří Manage-
ment služeb a cestovního ruchu a 
Agropodnikání. Manažerský obor 
je čtyřletý obor studia zakončený 
státní maturitní zkouškou. Během 
studia jsou vyučovány 2 cizí jazyky, 
studenƟ  jsou kvalitně připravováni 
na státní maturitu a také na zvlád-
nuơ  profi lových odborných matu-
ritních zkoušek. Po ukončení studia 
tohoto oboru studenƟ  nacházejí 
široké uplatnění nejenom při stu-
diu vysokých škol různých typů, ale 
i v odborném prostředí cestovních 
kanceláří – jako průvodci, animá-
toři, delegáƟ , uplatní se i ve státní 
sféře v kancelářských profesích 
a dalších službách.

Zemědělský obor Agropodni-
kání je v současné době ze strany 
zaměstnavatelů jedním z velice vy-
hledávaných a poptávaných oborů. 
Zaměstnanci zemědělských podni-
ků stárnou, a proto přichází čas na 
velkou generační obměnu. Obor 
Agropodnikání se vyznačuje jed-
ním cizím jazykem, stejně kvalitní 
přípravou na maturitní zkoušky, ale 
především obrovským rozsahem 
získaných odborných znalosơ  a do-
vednosơ , které si náš absolvent od-

nese do života. Vysoká škola s ote-
vřenou náručí přijímá absolventy 
takových škol, jako je bystřická SOŠ. 
Přicházejí toƟ ž s mnohem jasnější-
mi cíli než mnozí absolvenƟ  gymná-
zií a všeobecných studijních oborů. 
O uplatnění maturantů oboru Ag-
ropodnikání není pochyb. Poptávka 
po našich absolventech je velká, 
kvalitních odborníků na trhu je 
opravdu málo.

VOŠ a SOŠ Bystřice n. P. nabízí 
také učební obory. Patří mezi ně 
obory mechanizační – Mechanik 
opravář – svářeč a Automechanik, 
dále jsou to obory strojírenské – 
Zámečník strojní výroby a Zámeč-
nické práce ve stavebnictví, jeden 
učební obor zemědělský – Farmář, 
farmářka a jeden obor kuchař-
ský – Kuchařské práce. Přemýšlíte 
nad uplatněním našich absolven-
tů učebních oborů? Není nad čím 
přemýšlet! V současnosƟ  je tak 
velká poptávka po absolventech 
učebních oborů, že každý, kdo jen 
trochu chce a má chuť pracovat, si 
práci, a to dobře placenou, najde.

Stále ještě nevíte, jak se rozhod-
nout? Možná vám ve vašem rozho-
dování pomohou i dny otevřených 
dveří anebo návštěva webových 
stránek škol. U nás v Bystřici n. P. 
máte otevřeny dveře kdykoliv, ale 
máte-li chuť a čas se podívat do 
naší školy ve školní den a prožít 
příjemné chvíle například u kávy, 
vyzkoušet si dovednosƟ , které si 
naši studenƟ  odnášejí, pak Vás sr-
dečně zveme na Den otevřených 
dveří ve středu 10. 1. 2018 od 8:00 
do 16:00. Podrobné informace o 
oborech a další nabídce VOŠ a SOŠ 
Bystřice n. P. najdete na webových 
stránkách www.szesby.cz, informa-
ce ze života školy pak na našem 
facebookovém profi lu @szesby.cz.

Budeme se na Vás těšit a proto-
že se blíží Vánoce, tak Vám všem 
přejeme krásný zbytek roku 2017 
a pohodové svátky vánoční.

Na podzim VOŠ a SOŠ Bystřice 
nad Pernštejnem v uplynulém ob-
dobí hodně cestuje po Kraji Vysoči-
na se svými náborovými kampaně-
mi. Navšơ vili jsme akce jako je Di-
dakta v Třebíči, Gaudeamus v Brně, 
FesƟ val středních škol v Havlíčkově 
Brodě a především FesƟ val vzdělá-
vání ve Žďáru nad Sázavou. Právě ve 
Žďáru jsme pro návštěvníky připra-
vili opět krásný stánek, který nejen-
že prezentoval naši školu, ale také 
návštěvníkům žďárského fesƟ valu 
přinesl možnost zapojit se do zají-
mavé akƟ vity – CHCI BÝT …

Fotokoutek pod taktovou studen-
tek našich maturitních oborů neza-

Prezentace VOŠ a SOŠ na 
fesƟ valech vzdělávání a veletrzích

hálel snad ani chvíli. Celkem bylo 
vyfoceno více než 300 snímků s více 
než 420 tvářemi budoucím středo-
školáků. Všichni se měli možnost 
zapojit do akƟ vity, kterou jsme pro 
žáky připravili, předáním svého mai-
lového kontaktu a zapojit se tak do 
slosování o příjemné ceny od fi rmy 
WERA, FONOREX, VOŠ a SOŠ Byst-
řice nad Pernštejnem a SK Bystřicko.

Slosování proběhlo již 20. 11. 
2017 a předání cen 23. 11. 2017. 
Všechny fotky nejenom ze Žďáru 
jsou k dispozici na našem faceboo-
kovém profi lu @szesby.cz.

Tomáš Krejčí

Děkujeme všem školám, že se akƟ vně do projektu zapojily a že poskytovaly 
prostory pro vzdělávací akce a pedagogům za účast na všech akcích.

-pk-

PF OD FRANTIŠKA OLIVY
(Pokračování ze str. 1)

Mladý výtvarník vystavoval 
společně se spolužáky v Malé ga-
lerii MU už v r. 1988, v roce 1995 
dokonce v Topičově salonu, o rok 
později ve Valdštejnské jízdárně, 
pak i v brněnské Vaňkovce, v Lito-
měřicích, Košicích, Jihlavě (výstava 
„Kolaborant a konfi dent'' v Oblast-
ní galerii Vysočiny), v Pardubicích, 
Novém Městě na Moravě ad.

Samostatně vystavoval poprvé 
v Kulturním domě v Bystřici n. P. 
(1998), poté v Praze, Brně, Hradci 
Králové atd. V roce 1994 obdržel 
FranƟ šek Oliva cenu nadace ,,Na-
dání Josefa, Marie a Zdeňky Hláv-
kových“. 

Absolvoval studijní pobyt na 
Canberra School of Art v Austrálii 
a je zastoupen ve sbírkách Národní 
galerie Praha, ve sbírce Hlávkovy 
nadace i v soukromých sbírkách. 
Dnes maluje nejčastěji abstraktní 
obrazy technikou akryl.

O své PF 2018 pro Bystřici nám 
uvedl: „Snažil jsem se pojmout PF 
neotřele. Původně pohanská slav-
nost slunovratu se v křesťanství 
proměnila v oslavu narození Ježíše. 
Nepoužil jsem prvoplánovou vá-
noční symboliku (různé kometky, 
hvězdičky, vločky atd.), ale symbo-
liku víc duchovní, jak by se na Vá-
noce slušelo. Tmavá střecha a sơ n 
průčelí bystřické kapličky vytváří 
kříž, světlo kaple je zároveň ranou 
v boku Krista i jeho zářící Srdce 
a nade vším dlí Boží oko. Takže na-
konec, kromě spíš velikonočních 
křížů a ran, je tam i vánoční srdce, 
světlo, láska a naděje. Všechno sou-
visí se vším, a proto jsem obě téma-
ta, příchod i odchod, propojil. Tam, 
kde něco končí, něco jiného začíná. 
Hezké Vánoce.“

K autorovu přání se připojuje 
i naše redakce.

Hynek Jurman
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Buď fi t! aneb třeơ  rok s Erasmem+
Již třeơ m rokem pokračuje na naší 

škole projekt, který je realizován za fi -
nanční podpory programu Erasmus+ 
Evropské unie. Jeho cílem je pod-
pořit u žáků kladný vztah ke sportu, 
zdravému životnímu stylu, posílit 
IT dovednosƟ  a znalost anglického 
jazyka, který je jazykem partnerství 
celého projektu. První větší akƟ vitou 
tohoto roku byl projektový den s ná-
zvem Olympijské a paralympijské hry, 
kterého se účastnili všichni žáci naší 
školy. V rámci zahajovacího ceremo-
niálu si připomněli historii a význam 
olympijských myšlenek. Pro sportov-
ní část byly využity disciplíny Sazka 
Olympijského víceboje. Žáci tak ne-
soutěžili mezi sebou, ale byly zjišťo-
vány výkony v rámci jejich hbitosƟ , 
ohebnosƟ , silové vytrvalosƟ , rovno-
váhy, výbušnosƟ , síly a běžecké vy-
trvalosƟ . Naměřené hodnoty budou 
zaslány k analýze a žáci koncem škol-
ního roku obdrží Olympijský diplom, 
který jim ukáže jejich silné sportovní 
stránky a na základě analýzy jejich fy-
zických předpokladů doporučí vhodné 
sporty, kterým se mohou do budoucna 
věnovat. V rámci paralympijských akƟ -
vit si žáci vyzkoušeli slalom na invalid-
ním vozíku, hod nedominantní rukou a 

běh s pomocí traséra. Jako doplňková 
akƟ vita byl zvolen jumping, tedy skáká-
ní na trampolínkách. Další významnou 
akƟ vitou projektu byl telemost, při 
které si zástupci všech tříd školy pře-
dali v češƟ ně, slovenšƟ ně a angličƟ ně 
informace ohledně průběhu projekto-
vého dne se žáky ZŠ Juh, Vranov n. T.
V blízké době nás čeká týdenní setkání 
se žáky partnerské školy v Bystřici n. P. 
zaměřené na základní determinanty 
zdraví – zdravý životní styl a životní pro-
středí. Další akƟ vity budou pokračovat 
po celý školní rok a jejich vyvrcholením 
bude setkání žáků ve Vranově n. T. při 
turnajích z různých sportů, které si 
v průběhu tří let trvání projektu osvojili. 
Přes časovou a administraƟ vní ná-
ročnost projektu pro pedagogy školy 
věříme, že je jeho realizace po mnoha 
stránkách pro žáky natolik přínosná, 
že ve vybraných akƟ vitách plánujeme 
pokračovat i po ukončení programu 
Buď fi t!

Věra Slámová
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

Poznámka: Za obsah sdělení odpovídá 
výlučně autor. Sdělení nereprezentuje 
názory Evropské komise a Evropská ko-
mise neodpovídá za použiơ  informací, 
jež jsou jeho obsahem.

SEMINÁŘ DOBRÉ PRAXE
Naše škola je zapojena do meziná-

rodního projektu Ekoškola, proto jsme 
využili  pozvání  na seminář dobré pra-
xe do Prahy, který pro nás připravilo 
vzdělávací centrum Tereza.

Koordinátorka  Ekoškoly  a tři zástup-
ci Ekotýmu – předseda Karel Pročka, 
místopředsedkyně Nancy Balievová  
a zapisovatelka Iveta Machová  se po 
velkých dopravních přesunech rychlí-
kem, tramvají  a autobusem (s mírným 
zpožděním asi jednu hodinu) dostali na 
místo školení  ZŠ a MŠ J. A. Komenské-
ho  Praha 6. Je to škola, která je také 
zapojena do mezinárodního projektu 
Ekoškola a pyšní se získáním tohoto Ɵ -
tulu. Školu jsme si mohli prohlédnout a 
inspirovat  se  novými náměty pro další 
činnosƟ .

Nejprve jsme pracovali odděleně, 
koordinátoři si vyměňovali  zkušenosƟ  
v  projektu a pak museli plánovat té-
mata z oblasƟ   úspory vody a prostředí 
školy.  Žáci na jiném místě na tato té-
mata vytvářeli  analýzu a plán činnosƟ , 
a ơ m si rozvíjeli akční kompetence po-
mocí programu Ekoškola. 

V odpolední čásƟ  jsme pracovali  již  
společně, srovnávali  jsme  naše pláno-
vání,  diskutovali  jsme o tom  co bylo 
rozdílné, co shodné,  a jak dále  pokra-
čovat v plnění úkolů. Žáci jednotlivých 
škol svůj plán poté  odprezentovali  a 
odpovídali na kladené otázky, kde si 
museli  svůj názor obhájit. Vše probíha-
lo v příjemné pracovní atmosféře. Zjis-
Ɵ li jsme, že  všechny školy se potýkají 
s podobnými problémy, jako je  napří-
klad  nedostatek času na plnění úkolů.

Cílem projektu je ekologizace školy 
v tématech: voda, energie, odpady, 
prostředí  školy,  doprava, šetrný spo-
třebitel, biodiverzita, klimaƟ cké změny 
a spotřeba potravin.  Práce na těchto 
tématech se nám daří a určitě využije-
me nové nápady z  tohoto semináře . 

Ve večerních  hodinách  jsme  se 
unavení vráƟ li zpět do Bystřice n. P.  
Všichni  jsme se shodli na tom, že Praha 
je sice krásná, ale žít bychom zde ne-
chtěli  a jsme rádi, že jsme zase doma.

Koordinátorka  Ekoškoly  Hana Kopecká
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

Žáci ZŠ TGM putují po Vysočině

Vážení strávníci,
dovoluji si reagovat na „anketu“ na ZŠ TGM Bystřice nad Pernštejnem, 

s jejímiž výsledky nás seznámila školská rada na společném setkání dne 
9. 11. 2017.

Školní stravování je služba organizovaná a dotovaná státem. Stát pro 
tuto službu stanovuje přesná a jasná pravidla, která jsou dána vyhláškou 
o školním stravování, a ta určuje, jak mají školní obědy vypadat. Zároveň 
stanovuje i přísná hygienická pravidla, jimiž jsou školní jídelny povinny se 
řídit a omezují tak prakƟ cky přípravu určitých jídel. Od 1. 9. 2015 vstoupila 
v platnost metodika „Nutriční doporučení Ministerstva zdravotnictví ČR ke 
spotřebnímu koši“. Je to soubor doporučení, která usměrňují a vedou škol-
ní jídelny k sestavení nutričně vyváženému jídelníčku. Nutriční doporučení 
přesně popisuje, jaký pokrm a jak častokrát jej vařit. Dodržování spotřební-
ho koše je i předmětem kontroly České školní inspekce a krajské hygienické 
stanice. ŽÁDNÁ ŠKOLNÍ JÍDELNA ho tudíž nemůže ignorovat a nemůže brát 
ohledy na individuální požadavky jednotlivých strávníků. 

Naše jídelna neposkytuje dietní stravování. Je však možné, po domlu-
vě s rodiči a na základě lékařského potvrzení, připravit jídlo se zdravot-
ním omezením (např. strava bez obsahu lepku).

Jarmila Knauverová, vedoucí školní jídelny

Letošní fyzikální exkurze 8. ročníků 
byla od předešlých let odlišná. Popr-
vé jsme zavítali do dvou moravských 
elektráren, patřících fi rmě ČEZ – do 
přečerpávací vodní elektrárny Daleši-
ce a do jaderné elektrárny Dukovany.

Elektrárna Dalešice, která leží na 
řece Jihlavě, je druhou největší vodní 
elektrárnou v ČR. Má také nejvyšší 
sypanou hráz v republice a její ma-
ximální výkon činí 480 MW. Na nej-
vyšší výkon však „jede“ výjimečně, 
většinou jsou spouštěny pouze dvě 
ze čtyř Francisových turbín. Žáci měli 
možnost podívat se přímo do provo-
zu elektrárny a na vlastní oči zhléd-
nout přívodní potrubí k jednotlivým 
turbínám. To v elektrárně Dukovany 
se žáci dostali „pouze“ do informač-
ního centra. Díky špičkovému vyba-
vení infocentra ale i tato prohlídka 
byla velmi zajímavá. Dozvěděli se, že 
v elektrárně „pracují“ čtyři tlakovod-
ní reaktory o celkovém výkonu 2 000 
MW, což představuje 20 % celkové 

spotřeby elektřiny v ČR. Stejný výkon 
má i naše druhá jaderná elektrárna 
Temelín. Pochopili princip štěpení 
obohaceného uranu a rozdíl mezi 
řízenou a neřízenou štěpnou reakcí. 
Z informací paní průvodkyně zjisƟ li 
příčiny havárie v jaderné elektrárně 
Černobyl a japonské Fukušimě.  De-
batovali na téma meziskladů a ko-
nečných uložišť pro použité jaderné 
palivo apod.

Návštěvou elektráren ale exkurze 
neskončila. Autobus žáky dovezl do 
druhého největšího města Kraje Vy-
sočina, do Třebíče. Zde děƟ  navšơ vily 
židovský hřbitov, židovskou čtvrť a 
baziliku sv. Prokopa. Všechny tyto 
památky jsou zapsány na seznamu 
UNESCO. Více než hodinový rozchod 
na jednom z největších českých ná-
měsơ  celou akci završil. Domů si děƟ  
kromě suvenýrů odvážely i mnoho 
nových fyzikálních a dějepisných in-
formací.

Marie Nebolová, ZŠ T.G.Masaryka

Podzim na ZŠ T. G. Masaryka
Na konci října naše škola tradičně 

mění svou tvář. Okna, stěny, dveře a 
další jiná volná místa pokryjí dýně, 
pavouci, kostlivci, netopýři či jiná 
strašidýlka a zvířata. Třídy se mezi 
sebou předhánějí v nápaditější a 
pestřejší výzdobě. DěƟ  si v hodinách 
anglického jazyka (a nejen v něm) 
povídají o tradičním svátku anglic-
ky mluvících zemí – Halloweenu. 
V tomto duchu probíhá i soutěžní 

odpoledne, které připravuje žákov-
ský parlament pro všechny žáky 
školy. Žáci od 4. do 9. tříd nachystali 
různá soutěžní stanoviště s úkoly; 
na děƟ  po splnění disciplín čekala 
drobná odměna. Samozřejmě neza-
pomínáme i na náš svátek Dušiček 
– vzpomínky na zemřelé. DěƟ  v dru-
žinkách chodívají na místní hřbitov 
ucơ t jejich památku.  

Eva Poláchová, ZŠ T.G.Masaryka
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DEN S FOTOGRAFIÍ PO SEDMÉ
Dne 18. listopadu proběhl sedmý ročník Dne s fotografi í, na kterém byly 

vyhlášeny výsledky fotosoutěže Zrcadlení. Odborná porota v čele s prof. Jin-
dřichem Štreitem, dr.h.c. vyhodnoƟ la soutěžní fotografi e ve dvoukolovém 
posuzování. Z celkového počtu 535 fotografi í porota vybrala v jednotlivých 
tématech jako vítězné tyto:

Téma Junior: JÁ A MODERNÍ TECHNOLOGIE
1.      Portrétovka /autor: Richard Kaňok 
2.       Závislost?  / autor: Radek Starý
3.       Horácká vesnička v kostce  / autor: Jáchym Čech
ČU:   Moje kámoška  / autorka: Terezie Jandová
ČU:   Nová cesta k domovu  / autor: Matyáš Jakeš
Téma Bystřicko: CESTOU NECESTOU PO BYSTŘICKU
1.      Mrzlo a foukalo...  / autor: Stanislav Chmelíček
2.      ... my 3 králové, my jdeme k Vám...  / autor: Ivan Rusek
3.      Meandry  / autor: Stanislav MarƟ nek
ČU:   Do centra!  / autor: Miloš Buček
ČU:   Nakažlivý smích  / autorka: Jana Berkyová
Téma celostátní: ČERNOBÍLÉ EMOCE
1.       Modlitba na židovském hřbitově / autor: Jindřich Buxbaum
2.       Stařec a moře  / autor: Jaroslav Petráš
3.       Večerní po-hádky  / autorka: MarƟ na Janošová
ČU:    ...neodcházej...  / autor: Ivan Rusek
ČU:    Konečně prší  / autorka: Hana Palečková
ČU:    Psí počasí 2  / autor: Pavel Čunderle
Cena Starosty města:
Bu bu bu  / autor: Miroslav Zonyga
Cena veřejnosƟ :
Vítr do kapsy  / autor: Matyáš Jakeš
Všechny soutěžní fotografi e lze vidět v on-line galerii na www.fotosoutez-bys-

tricko.cz. Od 15. 1. 2017 bude výstava fi nálových a vítězných fotografi í k vidění 
také v půdní galerii Městského muzea v Bystřici n. P. Vítězům, ale i všem účast-
níkům, patří blahopřání, protože jako obvykle vyhrála především krása a kouz-
lo fotografi e! Nový – již osmý ročník bude zahájen 1. června 2018. Poděkování 
patří Nadaci ČEZ, Kraji Vysočina, Městu Bystřice n. P. a dalším partnerům, kteří 
podpořili Zrcadlení a Den s fotografi í.                                                               Kumšt, z.s.
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VVsstuuppnnné é ddobbroovoolné

Nedělní dopoledne, modrá obloha, 
na říjen příjemně teplé počasí. Ano, 
řeč je o 1. říjnu, kdy parta nadšenců z 
SDH Bystřice nad Pernštejnem uspo-
řádala dětské Hry zdatnosƟ . Jednalo 
se o 1. ročník překážkového závodu 
pro děƟ  různých věkových kategorií. 
DěƟ  předvedly nejen svůj běžecký 
talent, ale i hbitost a sílu při zdolávání 
překážek typu skok přes „zeď“, tahání 
těžkého břemene, přelézání, podlézá-

1. ročník Her zdatnosƟ  zná své vítěze… 
ní a dalších. Nechyběly samozřejmě 
skákací hrady a dětmi oblíbené malo-
vání na obličej. Nadšení ze soutěžení 
bylo veliké, a tak se i dospělí rozhodli 
tuto trasu absolvovat. Díky povzbu-
zování děơ  jsme všichni zdárně trasu  
dokončili. Odměnou nám byl potlesk 
malých závodníků. V cíli na všechny 
účastníky čekala malá odměna v podo-
bě věcných dárků od našich sponzorů 
jako například PAMAGA s.r.o., Envirex  

servis kanalizací, T.S. Města Bystřice 
nad Pernštejnem, WERA, Autoservis 
Auto3o, SPH beton, Cormen, Poho-
da, městys Nedvědice, fi rma V&K,  a 
v neposlední řadě město Bystřice nad 
Pernštejnem. Všem těmto sponzorům 
velice děkujeme a těšíme se na další 
spolupráci v příšơ ch ročnících. 

Doufáme, že jste se při Hrách zdat-
nosƟ  dobře bavili a rádi bychom, abys-
te nám nadále zachovali svou přízeň. 

Zuzana Hájková
SDH Bystřice nad Pernštejnem
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Městská knihovna informujeMěstská knihovna informuje
Pro zpříjemnění dlouhých zimních večerů nabízíme našim čtenářům 

malý výběr z nových knih.

Knihy pro dospělé:
Březinová Taťána Babička na inzerát
Cílek Roman Rázný nástup katů
David Petr Šumava známá i neznámá
Herynek Petr Vánoční ozdoby s láskou tvořené
Junek Václav Opravdu temná Bílá hora?
Koucká Pavla Uvolněné rodičovství
Masterton Graham Krvavé sestry
Miko Václav Gestapo v Čechách
Picoult Jodi Velké maličkosƟ 
Sedláková Simona Záda, která cvičí, nebolí
Stern Fischerová Viola Mengeleho děvče
Vasilovčík Šustová Terezie
 Jak se domluvit s kojencem a batoletem
Vlasatá Zuzana Žlutý baron

Knihy pro mládež:
Bažant Jan Sám v muzeu
Fišarová Michaela Nikolina cesta
Hagmar Pia Klářina volba
Johnson Pete Mí praštění rodiče
Lomová Lucie Anča a Pepík 4
Orlev Uri Domů ze slunečných stepí
Russell Rachel Maxovy trable. Kniha první, Zamčený ve školní skříňce

Ze srdce Evropy do SanƟ aga de Compostela
7. listopadu proběhla v oddělení pro mládež Městské knihovny dopolední 

beseda s cestovatelem a muzikantem Patrikem Kotrbou. Ten během přednáš-
ky o svých několika pouơ ch 
do španělského SanƟ aga 
de Compostela seznámil 
asi čtyři desítky poslucha-
čů se zajímavými postřehy 
z cest. Poutavé vyprávění 
doplněné množstvím fo-
tografi í proložil i několika 
vlastními písněmi a hrou 
na kytaru. Zdařilá akce se 
konala ve spolupráci s Klu-
bem seniorů – učitelů.

ZDOLÁNO!
V úterý 14. listopadu 2017 jsme měli možnost seznámit se s dalším mladým 
cestovatelem Radomírem Čížkem. V přednášce „Na kole přes hory a po 
zapadlých koutech Gruzie“ nám přiblížil svoji cestu, jejímž cílem bylo zdolat 
nejvyšší horská sedla a nahlédnout do každodenního života obyčejných lidí, 
žijících v nejodlehlejších oblastech této překrásné země.

Kontakty na naši knihovnu
Tel.: 566 552 376  Mobil: 723 521 892

e-mail: knihovna@bystricenp.cz    www.knihovna.bystricenp.cz   
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Již šestým pokračováním tohoto seriálu věnovaného dětským soutěžním 

literárním pracím, uzavíráme kategorii starších „spisovatelů“ od 11 do 14 let. 
Tentokrát zveřejňujeme práci čtrnácƟ letého Karla Vařejky ze Základní školy 
T.G. Masaryka Bystřice nad Pernštejnem, která v letošní soutěži „Vysočina – 
moje budoucnost“ obdržela 1.místo v kategorii starších žáků za svoji práci 
s názvem Já do lesa (ne)pojedu… aneb Můj den s lesníkem.

Práce není redakčně upravována. 

     Já do lesa (ne) pojedu … aneb Můj den s lesníkem

Pomalu, ale jistě se mi blíží devátá třída a s ní i přetěžké rozhodování, kam jít na 
střední školu. V pátek 20. 1. jsem strávil den plný zajímavostí s vedoucím Lesního 
společenství obcí  Karasín, panem Petrem Juračkou.  Dobrá příležitost se podívat do 
lesa a dozvědět se, jak se pracuje v tomto oboru, možná mém budoucím povolání, že? 

Je ráno. Vstávám plný očekávání, jak bude následujících pár hodin tohoto dne 
probíhat. Nasnídám se, připravím a s dobrou náladou se vydám do školy, kde mám 
čekat na pana Juračku. Cestou do školy se v duchu sám sebe ptám na všemožné 
otázky ohledně lesního hospodáře. Jak bude vypadat? Kolik mu asi bude? Bude 
milý?

Když přijdu do školy, jdu za paní zástupkyní, která mi sdělí, že pan Juračka už 
na mě čeká v autě před školou. Vyjdu z budovy a uvidím zelené terénní auto. Blížím 
se k němu a s každým krokem začínám mít větší trému. Nakonec uvidím přes čelní 
sklo tvář pana Juračky, který je připraven strávit se mnou pár hodin. Má bílé, krátce 
ostříhané vlasy a na nose se mu lesknou brýle. Oblečen je do zeleného svetru a na 
něm má černou vestu. Odhaduji, že nedávno oslavil padesátku. Nasedám do auta, 
pozdravím a jede se! Uvnitř ucítím vůni typickou pro nějaké zvíře. Vzadu, v kufru 
auta má totiž dva psy, kteří na mě ihned začnou štěkat. Chvíli si připadám jako 
bych zde nebyl vítán. Pan Juračka své irské teriéry uklidní a já mohu klást otázky.…

Pokračování textu naleznete na webu:
Mikroregionu Bystřicko – www.bystricko.cz

Karle, děkujeme Ti za krásnou reportáž. Ať už se Tvá cesta bude ubírat 
jakýmkoliv směrem, přejeme Ti hodně štěsơ  při studiu a mnoho takovýchto 
nevšedních dnů. 

Mikroregion Bystřicko

Šťastné a veselé... i osamělým seniorům

O VÁNOCÍCH NIKDO NEMÁ BÝT SÁM. 
Ale co když není nikdo, s kým by mohl být? 

Proměna mezigeneračních vzta-
hů za posledních třicet let způsobila, 
že ačkoliv staří lidé mají vnoučata 
či příbuzné, mohou se cíƟ t osa-
mělí. Z posledního sčítání domů, 
lidí a bytů jasně plyne, že více než 
650 000 lidí starších šedesáƟ  let žije 
v samostatných domácnostech. Po-
cit osamělosƟ  má negaƟ vní dopad 
nejen na psychiku jedince, ale i na 
jeho fyzické zdraví. Právě z toho 
důvodu je v době vánočních svát-
ků dostupná Linka seniorů 800 200 
007, linka důvěry, která může od 
ơ živé samoty ulevit.

Odchodem do důchodu se změní 
sociální statut jedince, člověk přijde 
o mnoho ze svých dosavadních so-
ciálních kontaktů, které považoval 
za samozřejmé. Senioři o své blízké 
vztahy obvykle dále přicházejí kvůli 
vysoké míře úmrtnosƟ  osob nad 68 
let či stále častější migraci mladé ge-
nerace. Téměř polovina domácnosơ  
seniorů jsou domácnosƟ  jednotlivců.

Pocit osamělosƟ  ale nemá dopad 
jen na psychiku, projevuje se i v jeho 
fyzickém zdraví. Vědci z Univerzity 
v Utahu přišli v roce 2015 s tvrzením, 
že osamělost má pro jedince závaž-
nější zdravotní rizika než je například 
celoživotní kouření nebo obezita. 

U osob starších 65 let zvyšuje osa-
mělost riziko předčasné smrƟ  až 
dvojnásobně, oproƟ  těm, kteří mají 
dostatek sociálních kontaktů. 

Ze staƟ sƟ k Linky seniorů vyplývá, 
že v období listopadu a prosince 
rapidně narůstá počet volajících, 
kteří se svěřují s tématem samoty či 
pocitu osamělosƟ . „Ti, kteří svou sa-
motu vnímají jako prohru či selhání, 
pak Vánoce prožívají spíše jako stres 
či marnost,“ říká Kateřina Bohatá, 
vedoucí Linky seniorů. Prožít Váno-
ce jako naplněný čas je pro každého 
osamělého člověka výzvou. Nejvíce 
pomáhá důvěrný hovor s někým, 
kdo je ochotný naslouchat a sdílet 
obyčejné a zároveň hluboké lidské 
city a úvahy. Ať už je ơ m člověkem 
přítel, člen rodiny či odborník z kri-
zové linky. 

Linka seniorů je tu pro vás
Linka seniorů je krizovou linkou 

a linkou důvěry speciálně pro senio-
ry. Na telefonním čísle 800 200 007 
jsou bezplatně k dispozici odbor-
níci a to každý den včetně víkendů 
a svátků od 8:00 do 20:00 hodin. 

Zavolat na Linku seniorů může 
každý. Je tu i pro vás či vaše blízké 
v době, kdy to nejvíce potřebujete.
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Bystřická Univerzita třeơ ho věku bude pokračovat i v roce 2018 

Čtvrtek 11. 1. 2018 ve 13.00 hodin
Přednáška na téma: Paměť našich předků aneb Co vyčteme z Orloje 
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, zasedací 
místnost v 1. podlaží Lektorka: Jana Vejsadová 

Čtvrtek 25. 1. 2018 ve 13.00 hodin
Přednáška na téma: Policie ČR - prevence kriminality + SOS
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, zasedací 
místnost v 1. podlaží  Lektor: npor. Mgr. David Pecina, 
 prap. Bc. Miroslav Růžička

Čtvrtek 8. 2. 2018 ve 13.00 hodin 
Přednáška na téma: Zdravotnická záchranná služba a základy první pomoci 
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem,  zasedací 
místnost v 1. podlaží Lektor: MUDr. Michal Pačiska 

Pondělí 26.2.2018 ve 13.00 hodin 
Přednáška na téma: 300 dní na cestě světem 
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem,  zasedací 
místnost v 1. podlaží Lektorka: Mgr. Pavla Wilhelmová 

Čtvrtek 8. 3. 2018 ve 13.00 hodin
Přednáška na téma: Trénování paměƟ  – mužský a ženský mozek 
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, zasedací 
místnost v 1. podlaží Lektorka: Jana Vejsadová 

Čtvrtek 22. 3. 2018 v 9.30 hodin
Přednáška na téma: Velikonoční aranžmá v Zahradním centru Strakovo–
výroba velikonoční dekorace 
Místo konání: Městské muzeum, Masarykovo nám. 1, Bystřice nad Pernštej-
nem, půdní galerie  Lektorka: Eva Munzarová

Čtvrtek 12. 4. 2018 ve 13.00 hodin
Přednáška na téma: Vídeň jak ji neznáme 
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, zasedací 
místnost v 1. podlaží  Lektor: Ing. Ferdinand Šmikmátor

Čtvrtek 26. 4. 2017 ve 13.00 hodin
Přednáška na téma: Anglie není jen Londýn 
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, zasedací 
místnost v 1. podlaží  Lektorka: Mgr. Alexandra Gabrielová 

Čtvrtek 17. 5. 2018
Zájezd do Vídně: Vídeň jak ji neznáme 
Průvodce: Ing. Ferdinand Šmikmátor 

Čtvrtek 14. 6. 2018 ve 13.00 hodin
Přednáška na téma: Sledování vývoje vegetace a její reakce na počasí 
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, zasedací 
místnost v 1. podlaží  Lektorka: Ing. Lenka Bartošová, Ph.D. 

Čtvrtek 28. 6. 2018 ve 13.00 hodin
Přednáška na téma: Tváře a jména – každodenní problém s paměơ  
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, zasedací 
místnost v 1. podlaží  Lektorka: Jana Vejsadová 

Na červen 2018 se nám podařilo prostřednictvím prof. Ing. Mgr. Miroslava 
Trnky, Ph.D. (rodáka z Bystřice nad Pernštejnem) zajisƟ t přednášku, která se 
věnuje dopadům změny klimatu na vývoj vegetace. Prof. Trnka je vědeckým 
pracovníkem Ústavu výzkumu globální změny Akademie věd ČR a zároveň 
profesorem na Mendelově univerzitě v Brně. Jeho hlavním vědeckým obo-
rem je modelování dopadů změny klimatu na polní plodiny. Intenzivně se 
věnuje výzkumu sucha na území ČR. 

Přednášku zajisơ  jeho kolegyně z vědeckého týmu Ing. Lenka Bartošová, 
Ph.D., která se zabývá fenologií. Ing. Bartošová téma přednášky uvedla takto: 
„Fenologie je věda, která se zabývá načasováním vývojových fází rostlin nebo 
živočichů a jejich reakcí na průběh počasí či vývoj klimatu. V rámci naší práce se 
právě fenologií (monitorováním vegetace) zabýváme díky spolupráci s docen-
tem Zdeňkem Bauerem (*1931 †2016), který pravidelně a každoročně sledoval 
termíny tzv. fenologických fází v lužních lesích jižní Moravy, a to již od 50. let 
minulého stoleơ . Dlouhodobá data naznačují zjevnou reakci načasování vývo-
jových fází na měnící se klimaƟ cké podmínky. V rámci přednášky se podíváme 
právě na tyto výstupy a zároveň na aktuální možnosƟ  pozorování vývojových 
fází stromů, keřů či polních plodin, do kterých se může zapojit široká veřejnost”.  

Tato přednáška by mohla zaujmout hlavně akƟ vní seniory, kteří by se 
mohli zapojit do fenologické dobrovolnické sítě. Do fenologických pozorování se 
může zapojit každý. Tato činnost kombinuje práci s mobilním telefonem a počí-

tačem se sledováním přírody během procházek nebo během každodenní ruƟ ny. 
Účastníci přednášky budou o konkrétním způsobu jejich  zapojení  do dobrovol-
nické sítě informováni na přednášce 14.6.2018. 

Kromě výše uvedených obecných přednášek připravilo město opět ve spolu-
práci se ZŠ Nádražní a ZUŠ několik volitelných cyklů přednášek, které budou rov-
něž zakončeny příslušným cerƟ fi kátem. Lektory těchto přednášek budou učitelé 
příslušných škol, kteří tyto přednášky na vysoké úrovni zajišťovali již v podzimním 
období letošního roku. 

Základní škola Nádražní připravila kurz základů práce s počítači, který 
bude zahrnovat 4 lekce zaměřené na zvládnuơ  základní obsluhy PC. Lekce 
budou navazovat na podzimní cyklus přednášek. Aby byla výuka efekƟ vní, 
maximální počet účastníků tohoto kurzu byl stanoven na 20 osob. Kurzovné 
za 1 lekci v rozsahu 90 minut činí 50,- Kč.

Cyklus přednášek základní obsluhy PC: 
Středa    7. 3. 2018  od 1430 do 1600 hodin 
Středa  14. 3. 2018  od 1430 do 1600 hodin 
Středa  21. 3. 2018  od 1430 do 1600 hodin 
Středa  28. 3. 2018  od 1430 do 1600 hodin 
Místo konání: Základní škola, Nádražní 615, Bystřice nad Pernštejnem 
Lektor: Mgr. Michal Neterda 

Základní umělecká škola připravila kurzy muzikoterapie (léčebné účin-
ky hudby) a arteterapie (léčebné účinky výtvarného umění). Každý z kurzů 
bude zahrnovat 6 lekcí, které budou navazovat na podzimní výuku. 

Aby byla výuka efekƟ vní, maximální počet účastníků kurzů muzikoterapie 
i arteterapie byl stanoven na 10 – 12 osob. Kurzovné za 1 lekci v rozsahu 
90 minut činí 50,- Kč. 

Cyklus přednášek muzikoterapie: 
Pondělí  12. 2. 2018  od 900 do 1030 hodin 
Pondělí  26. 2. 2018  od 900 do 1030 hodin 
Pondělí    5. 3. 2018  od 900 do 1030 hodin 
Pondělí  19. 3. 2018  od 900 do 1030 hodin 
Pondělí    9. 4. 2018  od 900 do 1030 hodin 
Pondělí  23. 4. 2018  od 900 do 1030 hodin 
Místo konání: Základní umělecká škola, Nádražní 1300, Bystřice nad Pern-
štejnem, přízemí - velký sál  Lektorka: Mgr. Lenka Macháčková

Cyklus přednášek arteterapie: 
Úterý    9. 1. 2018  od 1000 do 1130 hodin 
Úterý  23. 1. 2018  od 1000 do 1130 hodin 
Úterý    6. 2. 2018  od 1000 do 1130 hodin 
Úterý  27. 2. 2018  od 1000 do 1130 hodin 
Úterý  13. 3. 2018  od 1000 do 1130 hodin 
Úterý  27. 3. 2018  od 1000 do 1130 hodin 
Místo konání: Základní umělecká škola, Nádražní 1300, Bystřice nad Pern-
štejnem, přízemí - velký sál  Lektorka: Mgr. Libuše Zítková 

Vzhledem k tomu, že zahájení přednášek základní obsluhy PC, muzikoterapie 
a arteterapie je závislé na počtu přihlášených zájemců, žádám zájemce o jed-
notlivé kurzy, aby se závazně přihlásili nejpozději do 29. 12. 2017 na emailovou 
adresu: eva.spatkova@bystricenp.cz nebo osobně na městském úřadu v mojí 
kanceláři v 1. podlaží. V přihlášce uveďte svoje jméno, příjmení, datum narození 
a adresu trvalého bydliště. 

Rovněž tak pro přednášku na téma velikonoční aranžmá spojenou s výrobou 
velikonoční dekorace potřebujeme znát dopředu počet účastníků, abychom 
mohli připravit materiál na výrobu velikonočních dekorací. Proto i zájem o tuto 
přednášku mi, prosím, nahlaste výše uvedeným způsobem v termínu do 15. 2. 
2018.                                                            Eva Špatková, tajemnice MěÚ

Město Bystřice nad Pernštejnem 
zahájilo v letošním roce pilotním 
programem projekt, jehož cílem 
je vzdělávat a akƟ vizovat seniory, 
podporovat pro-seniorské akƟ vity, 

zdravý životní styl a mezigenerační 
solidaritu a spolupráci. Od dubna 
do konce listopadu 2017 proběhlo 
10 přednášek, kterých se pravidelně 
účastní 40 až 50 seniorů z Bystřice 

nad Pernštejnem a okolí. Pro velký 
zájem ze strany seniorů připravilo 
město další přednášky i na 1. polole-
ơ  2018, a to včetně jednoho zájezdu 
do Vídně, hlavního města Rakouska. 

Předkládáme zájemcům cyklus tzv. 
obecných přednášek, na které je 
volný přístup a za jejichž absolvová-
ní obdrží účastníci cerƟ fi kát. 

VÁNOCE A TRADICEVÁNOCE A TRADICE
Pohledem římskokatolického faráře MUDr. Rozehnala

Středa 13. 12. 2017 v 9.30 hod.
Přijďte se na chvíli zastavit v předvánočním shonu a poslechnout si vyprávění o 

pravém významu Vánoc, o vánočních zvycích a tradicích a o čase klidu a pohody.
Aktuální program naleznete na hƩ p://zdar.charita.cz/programy-kopreƟ ny/
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VODOMIL MALEBNÝM BYSTŘICKEM 2017
Výherní a poznávací soutěže Putování s Vodomilem 2017 po stopách malířů se zúčastnilo 128 osob, z nichž 101 odpovědělo správně 

na všechny otázky a postoupilo tak do losování o hlavní ceny.

Správné odpovědi:
  1. Základní kámen Centra Eden v Bystřici n. P. nese datum 21. září 2013.
  2. Letopočet na budově bývalé školy ve Zlatkově zní 1897.
  3. Fara v Rožné má čp. 1. 
  4. Jižní průčelí kostela v Černvíru má 5 oken.
  5. Kostel v Doubravníku má hlavní a boční vchod a ještě dva pomocné.
  6. Na dřevěné lávce v Prudké je namalována červená turisƟ cká značka.
  7. Na pomníku padlým ve Švařci je vepsáno 5 jmen.
  8. Základní kámen kaple ve Víru posvěƟ l papež Jan Pavel II.
  9. Náhrobní deska na hrobě malíře Dobiáše v Ubušíně nese 4 jména.
10. Na fasádě Městského muzea v Bystřici je letopočet 1808.

Oříškem byla především otázka č. 5, kde jsme uznali za správné odpovědi 
vše mezi 2 až 4 vchody. Účastníci se rekrutovali nejen z blízkého okolí, ale i 
z Liberce, Adamova, Zlína, Hluku, Deblína, Dolních Louček, Tišnova, Kuřimi, 
Brna, Žďáru, Lelekovic, Veverské Bítýšky, Třebíče, Hustopečí, Škrovádu  a hojně 
zase z Dobré Vody.

VÝHERCI HLAVNÍCH CEN VODOMIL 2017
1. Jitka Rossí, Nedvědice (Jízdní kolo v hodnotě 7 000,- Kč).
2. Lenka Exlerová, Koroužné (Dárkový poukaz pro 4 osoby na atrakce + 

vstup do Westernového městečka Šiklův mlýn a strašidelného zámku 
Draxmoor v hodnotě 2 000 Kč (platnost na sezónu 2018).

3. Helena Klimusová, Hustopeče (Poukaz v hodnotě 500,- Kč na úhradu 
zboží a služeb v restauraci Hotelu Vír).

4. Vojtěch Drápela, Dobrá Voda (Poukaz v hodnotě 500,- Kč na úhradu zbo-
ží a služeb v Penzionu Hodůnka Štěpánov).

5. Justýna Horová, Brno (Poukaz v hodnotě 500,- Kč na úhradu zboží a slu-
žeb v PohosƟ nství Sedláček Doubravník).

6. Monika Sobotková, Dolní Loučky (Poukaz v hodnotě 500,- Kč na úhradu 
služeb v Rekreačním středisku Prudká).

7. Kateřina Gregorová Benešová, Bystřice (Centrum Eden – voucher na ce-
loroční vstup pro rok 2018 plus dárková taška Centrum Eden).

8. Bohdan Gregor, Bystřice (Centrum Eden – voucher na celoroční vstup 
pro rok 2018 plus dárková taška Centrum Eden).

9. Radovan Drlík, Brno (Areál sportu a kultury – 10x vstup do bazénu/posi-
lovny)

10. Dagmar Sobotková, Dolní Loučky (2 vstupenky na divadelní představení 
v Kulturním domě v Bystřici, hodnota 600,- Kč).

11. Monika Ungrová, Bystřice (Kniha Nedvědice na starých pohlednicích).

Vystupující bystřického Funny Festu 
obohaƟ li přítomné nejen svým zpěvem

Všech 128 účastníků splnilo alespoň 8 otázek, čímž získávají pro rok 2018 jednu 
volnou vstupenku do Městského muzea v Bystřici. VIP vstupenku do zábavního 
areálu Šiklův mlýn získává 114 účastníků za správně splněných alespoň 9 rubrik.

Mnozí účastníci se každoročně vracejí, třeba šesƟ členná rodina Čechova 
absolvovala všech 11 ročníků. Někteří pochválili naši soutěž opět za to, že je 
donuơ  navšơ vit místa, kam by se jinak asi nevypravili. Např. Libuše Pechová 
na legiƟ maci připsala: „Díky, Vodomile, za to, že vím, kde je v Rožné fara i za 
poznání krásného prostředí rekreačního střediska Prudká atd.“ Nezbývá, než 
poblahopřát vítězům, všem poděkovat za účast a uvidíme, co přinese Vodo-
mil v roce 2018. Pravděpodobně půjdeme ve stopách sportovců.

za pořadatele Hynek Jurman

SOCHY A VÝTVARNÁ DÍLA 
BYSTŘICE  NAD PERNŠTEJNEM - 29

Pamětní deska Edmundu Fišovi

Zubní pohotovost PROSINEC 2017 - LEDEN 2018Zubní pohotovost PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

Zubní pohotovostní lékařská služba Brno:
BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE ͵ PONÁVKA 6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4,  

tel: 545 538 421 Po - Pá 17.00 - 7.00; So, Ne, státní svátky nepřetržitě

DOPOLEDNE OD 9:00 - 12:00

MgA. Mirka 
Špačková je autor-
kou žulové pamět-
ní desky Edmundu 
Fišovi. Deska byla 
odhalena v červ-
nu 2015 na hasič-
ských slavnostech 
a skládá se ze 
dvou čásơ  jakoby 
rozlomených. Vět-
ší levá část nese nápis: „1857 1942/EDMUND FIŠA/STAROSTA MĚSTA 1899-
1927/VÝZNAMNÁ HASIČSKÁ OSOBNOST“. Lom na pravé čásƟ  představuje 
Ed. Fišu z profi lu. Na budovu Městského muzea v Bystřici byla deska připev-
něna 17. 9. 2015.

Hynek Jurman

PROSINEC
  9.12. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
10.12. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
16.12. MDDr. Marie Kopečná, Osová Bitýška 303, 566 536 712
17.12. MUDr. Jan Šmídek, Palackeho nám. 32, Nové Město n. M., 566 524 615
23.12. MDDr. Marie Kopečná, Osová Bitýška 303, 566 536 712
24.12. MUDr. Dušan Borek, Zahradní 580, Bystřice n. P., 566 688 235
25.12. MUDr. Tomáš Dvořák, Velká Losenice, 775 479 595
26.12. MDDr. Štěpán Vinkler, Masaryk. nám. 6, Velká Bíteš, 566 531 645
30.12. MUDr. Jitka Řezáčová, Tyršova 223, Velká Bíteš, 607 785 326
31.12. MUDr. Marcela Koutská, Sněžné 134, 566 664 342
LEDEN 
1.1. MUDr. Ondřej Bartoš, Na Městečku 310, Nové Veselí, 566 667 236

Funny Festy pro letošní rok skon-
čily. Posledním benefi čním koncer-
tem, který se uskutečnil 26. října 
2017 v Bystřici nad Pernštejnem, 
se tak uzavřela benefi ční „šňůra“ 
mulƟ žánrových akƟ vit, které pořá-
dala nízkoprahová zařízení pro děƟ  
a mládež, spadající pod Oblastní 
charitu Žďár nad Sázavou. 

A jaké jsou dojmy z benefi čního 
programu? 

Při koncertu, který se uskutečnil 
v domě kultury, se největší oblibě 
těšil hudebník s názvem „Pokáč“, 
který přítomné pobavil svojí obo-
hacující hudbou a humorem. Dob-
rou náladu předali i další účinkující. 
Hudební skupina „POW“ z Nového 
Města na Moravě opět ukázala, jak 
velikou vášní může hudba být. Člen-
ky hudebního uskupení Amater ze 
Žďáru nad Sázavou přítomným vy-
světlily, že sny se mohou plnit a ner-
vozita nic neznamená v porovnání s 
ơ m ukázat, co v nás dřímá. Skupina 
„Vzhůru a níž“ dokázala, že se nebojí 
vyjít z komfortní zóny a pracovat na 

svých snech, i když každý člen má 
mnoho jiných povinnosơ . Zapome-
nout nelze ani na vystoupení slečen 
z „Dance Style v Bystřici nad Pern-
štejnem“, které jsou důkazem toho, 
že když se na něčem vytrvale pracu-
je, výsledky se dostaví. 

„Velký zájem měli účastníci i o al-
koholové a marihuanové brýle, kte-
ré navozují stav po užiơ  návykových 
látek.  Většina těch, kteří brýle vy-
zkoušeli, přiznali, že by nikdy nechtě-
li tento stav prožít naostro. Turnaj ve 
stolním fotbálku přinesl opět vítěze. 
Děkujeme, že jste u toho byli s námi. 
Akci navšơ vilo zhruba 120 účastní-
ků,“ vzkazuje veřejnosƟ  Bc. Renata 
Hanychová, vedoucí Nadosahu.
Tým NZDM Nadosah, Bystřice nad 

Pernštejnem
Technická, fi nanční a materiální 

podpora:
Město Bystřice nad Pernštejnem, 
Kulturní dům Bystřice nad Pernštej-
nem, Soundservis, Danielart_taƩ oo, 
Pizza Piazza, Restaurace Club, KvěƟ -
nářství Marie a Kateřina Pevná.

PRONÁJEM KANCELÁŘSKÝCH PROSTOR
Masarykovo nám. 11, 

Bystřice nad Pernštejnem

Kontakt: InRent, spol. s r.o.
info@inrent.cz, tel: 728 073 361
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DÝŇOVÝ DEN A SPANÍ VE ŠKOLE
 Dnešní den si děƟ  velice užily. Po 

povinných předmětech si v rámci 
projektu Dýňový den zjisƟ ly všech-
ny podrobnosƟ  o dýních, jejich pěs-
tování a užiơ .

Některé děƟ  si také přinesly 
masku. Také si vytvořily svoji Dýňo-
vou kuchařku. Na závěr si vytvořily 
dýňové obličejíčky.

Večer se všechny opět sešly 
ve škole, kde už měly připraveny 
učebny pro spaní. Každý si našel své 
místečko. Po soutěžích a překážko-
vé dráze dostaly všechny děƟ  hlad. 
Rodiče a paní učitelka Smuszová 
dětem zajisƟ ly fantasƟ cké pohoš-
tění  ve formě toustů, buchet, ale 
hlavně palačinek. Každý si svoji pa-
lačinku promazal a ozdobil dle své 
chutě.

 Po večeři si všechny děƟ  vyrobily 
svoji přenosnou svíƟ lničku a už se 
těšily na překvapení.

Překvapením pro děƟ  byla stez-
ka odvahy.  Ve dvojicích překonaly 
dráhu a na konci potrdily svůj vý-
kon.

No a pak se děƟ  s vyrobenými 
svíƟ lnami šly projít a navšơ vily ta-
juplný koutek na dvorku u Ondrů.

Kostlivec a nádherná dýně nám 
připomněly blížící se svátek zesnu-
lých.

Po návratu si děƟ  daly ještě něco 
na zub a připravily se na spaní. Po-
hádka na dobrou noc a už je Ɵ cho.

Ráno se nechtělo z teplých pelíš-
ků.  Ale hlad a fantasƟ cká snídaně 
od maminek s pizza houskami, va-
fl emi, různými buchtami, ale i šneč-
ky. Velký výběr  zasyƟ l všechny.  Po 
úklidu už pomalu začaly chodit ma-
minky. Věříme, že se všem dnešní 
noc líbila. A teď hurá na prázdniny. 

ZŠ Zvole

Halloween na Dolní Rozsíčce
Předvečer Všech sva-

tých je na Dolní Rozsíč-
ce již tradicí. Nejenom 
děƟ , ale i někteří do-
spělí si pečlivě připra-
vují kostýmy a donáší 
v den oslav vlastními 
silami a umem vypěs-
tované dýně. A že jich 
bylo letos opravdu po-
žehnaně. V podvečer 
setkání si děƟ  vyráběly 
v místním kulturním 
domě halloweenské 
postavičky, duchy, neto-
pýry a obrovské černé 
pavouky z papíru. Sou-
těžily a radovaly se při 
různých sportovních a 
tanečních akƟ vitách. 
Poté přišly na řadu již 
zmíněné krásně oran-
žové dýně, které po vy-
řezání a rozsvícení úžas-
ně doplnily tajemnou 
atmosféru při čtení strašidelných 
pověsơ .  A protože bylo třeba chrá-
nit se před upíry, přišel na řadu čes-
nek na topinkách, voňavé palačinky 

a perníkové dýničky. Byl to krásný 
podvečer provoněný úžasem, nad-
šením a spokojenosơ  všech.

Ivana
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HASIČI Z PÍSEČNÉHO OBDRŽELI 
VÁNOČNÍ DÁREK

V pondělí v podvečer 6. 11. 2017  
zvedlo ze židlí a tepla domova občany 
obce Písečné houkání hasičské sirény 
a varovné, modře blikající světlo. Bě-
hem několika minut se sběhli členo-
vé SDH i lidé na náves, aby zjisƟ li, co 
se stalo. Obavy a strach opadly v oka-
mžiku, kdy  z hasičského auta s úsmě-
vem vystoupil starosta obce spolu se 
starostou a velitelem hasičů. Žádný 
požár, žádná katastrofa, ale mnohem 
příjemnější mimořádná událost. „Už 
jsme tady,“  prohlásil starosta obce a 
spolu s posádkou a nezbytnou lahví 
slivovice, kterou pohosƟ l přítomné,  
hrdě obcházeli před obecním úřa-
dem stojící nový hasičský automobil 
FORD Transit DA – L1Z včetně přívě-
su. Celoroční snaha zastupitelstva a 
SDH dosáhla svého cíle, nového  au-
tomobilu.  Když před rokem vypsalo 
Ministerstvo vnitra – generální ředi-
telství Hasičského záchranného sbo-
ru ČR  a potažmo Krajský úřad Kraje 
Vysočina nový ročník účelových in-
vesƟ čních dotací na rok 2017, v rám-

ných událostech. Pro tyto účely je 
automobil také patřičně vybaven. 

Občané a členové SDH obce Píseč-
né v této souvislosƟ  vyjadřují  velké 
poděkování MV – GŘ HZS ČR   za 
dotaci ve výši 450 Ɵ s. Kč., Kraji Vyso-
čina za fi nanční podporu 300 Ɵ s. Kč, 
bez nichž by  s rozpočtem, který  má 
obec k dispozici, nebylo reálné uve-
dené vozidlo zakoupit a  rovněž tak 
zastupitelstvu obce, které uvedený 
projekt schválilo a ze svého rozpočtu 
vyčlenilo částku 150 Ɵ s. Kč. Poděko-
vání samozřejmě patří i dodavateli 
DA, který současně zrealizoval i jeho  
přestavbu, společnosƟ  Auto Trutnov, 
s.r.o. Nezbývá, než si přát, aby uve-
dené vozidlo bezchybně fungovalo, 
pomohlo rozvoji nejen SDH, ale i obci 
a nikdy nebylo nutné jej použít při ži-
velných katastrofách, záchraně zdraví 
či životů. Tuto událost bude jistě nut-
né oslavit a auto mezi námi patřičně 
přivítat. Až bude stanoven termín, 
určitě se o něm dozvíte. 

-DR-

ci programu Dotace pro jednotky 
SDH obcí,   započalo v zastupitelstvu 
obce a ve SDH „martyrium“  – odsou-
hlasení nákupu hasičského dopravní-
ho automobilu, podání  žádosƟ , kon-
zultace, registrace, výběrové řízení, 
kupní smlouva atd.,  na jehož konci 

byl nákup  nové techniky. Zásahové 
vozidlo DA v provedení L1Z, které 
nahradí stávající, spíše nepojízdnou 
než mobilní Avii,  je určeno převáž-
ně k výjezdům technické povahy, k 
ochraně majetku, omezení škod na 
životním prostředí a při mimořád-

Převzeơ  DA ve společnosƟ  Auto Trutnov s.r.o.

Naše vlast - naše vesnice
 Jeden z našich projektů se zaměřil na naši vlast, kdy žáci zjišťují , co vše se 

vztahuje k naší České republice. Učí se státní symboly, polohu naší republiky, 
seznamují se s polohou našich měst a řek.

Naši žáčci se v období příprav naší vlasƟ  na volby setkali s panem staros-
tou Mojmírem Starým a vyptávali se ho na různé otázky, týkající se nejen naší 
obce, ale i celé vlasƟ . Tímto panu starostovi děkujeme, že si v tam náročném 
období našel na naše žáky čas.

Otázky na pana Starostu
K obci Zvole patří i další obce, které 

to jsou?
Jedná se 3 obce, Zvole, Olešínky a 

Branišov.
Kolik v těchto obcích žije obyvatel?
Všech obyvatel je 668, z toho 339 

mužů a 329 žen, ve Zvoli žije 339 oby-
vatel, Branišově 227 a Olešínkách 102.

Kolik je zde domů?

Ve Zvoli je 94, Branišově 43 a Ole-
šínkách 27.

Kdo je nejstarší obyvatel?
Z mužů je nejstarší 93 letý a z žen 

90 letá.
Kolik má obce zástupců?
V zastupitelstvu obce je 11 členů.
Jak dlouho jste v zastupitelstvu a 

jak dlouho děláte starostu?
V zastupitelstvu jsem 23 let a sta-

rostuji již 15 let.
Pár otázek k obci, je zde nějaký pa-

mátný strom?
Lípa u Málků, začíná se rozpadat, 

ale díky dotaci byla zachována.
Jak je tady dlouho škola?
Škola byla vybudována v 18. stoleơ , 

roku 1798.
Děkujeme za rozhovor.
Adéla Křenková, David Zelený a Jan 

Tulis - ZŠ Zvole

AADVENTNÍ AS UŽ JE TU ZAS… 
adventní koncert národopisného souboru Kyjovánek 

 

V ned li 17. 12. 2017 v 15:00  

Velké Janovice – budova bývalé školy  

 

Vstupné dobrovolné.  

 

P ij te na erpat váno ní atmosféru, všichni jste srde n  zváni! 

Jak jsme oslavili svátek 
sv. MarƟ na v Proseơ ně

Jmenuji se Daniel Šmerda, cho-
dím do čtvrté třídy v ZŠ Proseơ n a 
chci popsat, jak probíhal Svatomar-
Ɵ nský svátek u nás, v Základní a 
mateřské škole v Proseơ ně. 

Třeba malé děƟ  vyráběly husy 
z vaty a papírové komíny, kde na-
malovaly kouř, podle pranosƟ ky: 
„Na svatého MarƟ na, kouřívá se 
z komína!“ Udělaly si také lampion-
ky a všichni jsme vyrobili ze sklenic 
krásné svícínky. Malé děƟ  s paní 
učitelkou ve školce, my s paní vy-
chovatelkou ve školní družině. My 
školáci spolu s malými dětmi jsme 
pak společně  nacvičili scénku o 
sv. MarƟ novi. Měli jsme i plášť, 
papírového koně a dřevěný meč, 
kterým MarƟ n přesekl svůj plášť a 
rozdělil se o něj s žebrákem.

V pátek, den před svátkem sv. 
MarƟ na, jsme měli zrovna tvořivý 
kroužek, kde jsme si upekli bram-
borové hranolky a pochutnali si na 

nich! Potom jsem si šel domů pro 
lampion a můj kamarád se převlé-
kl za skřítka, který rozdával malým 
dětem bonbony. Po přivítání jsme 
zahájili scénkou o sv. MarƟ novi – já 
jsem byl vypravěč. Potom jsme se 
vydali na lampionový průvod ves-
nicí, který trval asi půl hodiny. Po 
návratu nás čekaly rozsvícené scho-
dy z našich svícínků, které vedly ke 
stolu s přichystaným čajem od paní 
kuchařky a plnými tácy svatomar-
Ɵ nských rohlíčků přátelství. Věděli 
jste, že rohlíček má tvar podkovič-
ky? A my jsme se o rohlíček podělili 
s ơ m, koho máme rádi! A dokonce 
na nás čekala keramická podkovič-
ka na krk – na památku na tento 
den!

Chtěl bych poděkovat za všechny 
děƟ  paní učitelkám, které tuto akci 
připravovaly a maminkám, které 
upekly rohlíčky. 

Daniel Šmerda 
a děƟ  ze ZŠ a MŠ Proseơ n
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VLASTIMIL KURFÜRST STOJÍ ZA ÚSPĚCHEM ŠERMU

Narodil jsem se v roce 1959, pochá-
zím z rodiny, která má svůj rodokmen 
zaznamenán až do 15. stoleơ . Nechal 
si to vypracovat můj taơ nek, který 
byl patřičně hrdý na to, že je Bystřičák 
a já jsem a to hrdý též. Vyučil jsem se 
elektromechanikem pro místní fi rmu 
Okresní průmyslový podnik Bystřice 
n. P. Při této činnosƟ  jsem vystudoval 
Střední průmyslovou školu elektrotech-
nickou v Jihlavě. Pak následovala v roce 
1980-1982 základní vojenská služba. 
Po návratu jsem začal pracovat v ura-
nových dolech Geam Dolní Rožínka 
jako dozimetrista a později jako důlní 
elektrikář. Zde jsem se stal báňským zá-
chranářem. Po naplnění expozice jsem 
horníky opusƟ l a začal novou etapu ži-
vota v roce 1995 jako hasič profesionál. 
U této profese jsem dosud a vykoná-
vám funkce velitele stanice Hasičské-
ho záchranného sboru Kraje Vysočina 
Bystřice n. P. Abych tuto funkci mohl 
vykonávat, musel jsem si doplnit vzdě-
lání. Na Chemické fakultě VUT Brno se 
otevřel obor Krizové řízení a ochrana 
obyvatel, který jsem úspěšně vystudo-
val v roce 2009. Poté jsem si dodělal in-
ženýra chemie a technologie životního 
prostředí (2011). Mám tři syny: Jiřího, 
Michala a Jana. V současnosƟ  žiji se 
svojí přítelkyní Haničkou v Bystřici n. P. 

Čtenář musí smeknout před vý-
sledky vašeho oddílu. Jak jste toho 
dosáhl?

Především musí sport bavit. A mě 
baví, rovněž tak baví i trenéry, což je Jiří 
Kurfürst, Michal Kurfürst a Kateřina Ja-
kubcová. Tento tým dal dohromady par-
tu 33 lidí. Z toho je 24 dětí. Oddíl má ob-
rovskou tradici. Byl založen v roce 1953 
a od té doby nebyla jeho činnost nikdy 
přerušena. TJ Sokol Bystřice n. P. nám 
poskytuje materiální, technické i orga-
nizační zajištění, na jehož základě jsme 
schopni nabírat děti a trénovat s nimi. 
Prostřednictvím Sokola jsme schopni 
čerpat granty, které nabízí Město Bystři-
ce n. P., Kraj Vysočina, Česká obec sokol-
ská a rovněž tak i granty Českého šermíř-
ského svazu. V této činnosti jsme úspěš-
ní a daří se nám dát dohromady finanční 
prostředky, za které můžeme realizovat 
naše sportovní akce. Finanční prostřed-
ky zajištujeme i prostřednictvím darů 
nebo reklam od našich sportovních 
partnerů potažmo firem, za což jim pa-
tří poděkovaní a rovněž tak patří podě-
kování i rodičům, kteří se rovněž podílí 
nemalou měrou na financování oddílu.

Zlí jazykové tvrdí, že v šermu je 
nejrychlejší možný postup k mistrům 
republiky. Je to pravda?

Je i není, odpověď není jednoduchá. 
Každý mistr republiky musí mít svůj 
výsledek podložený prací a obrovskou 
dávkou tréninkových jednotek. My 
trénujeme na hranici amatérského 
sportu. Víc už na této úrovni trénovat 
nemůžeme. Nemáme na to prostory, 
lidské zdroje a děƟ . Dále k nám bylo 
štěsơ  přívěƟ vé a máme skutečně talen-

tované děƟ . A v neposlední řadě kva-
litní a kvalifi kované trenéry. Na druhou 
stranu, vráơ m-li se k otázce, musím 
uznat fakt, že sportovní šerm je malý 
sport, který nemá takovou masivní zá-
kladnu v ČR. Registrovaných šermířů je 
přes 2 000, přesné číslo neznám. A ne-
vím, kolik je např. judistů, taekwondistů 
a v jiných podobných úpolových spor-
tech. Takže z toho logicky vyplývá men-
ší konkurence, lehčí cesta k úspěchu.

Jak jste se Vy osobně k šermu do-
stal a jak jste moƟ voval své syny?

Pocházím z bytovky na ulici Tyršo-
va, je to tam, kde je sokolovna. V této 
bytovce bydlel pan Karel Havliš, který 
společně s Václavem Koenigem vedli 
kroužek šermu, tehdy ještě pod TJ Ba-
ník Bystřice n. P. A z této bytovky na-
vštěvovali kroužek šermu snad všichni 
chlapci. Mně mohlo být asi 10 let, takže 
jsem začal někdy v roce 1969. Z těchto 
mých vrstevníků jsem zůstal u šermu 
pouze já. Dělal jsem všechny sporty: 
gymnasƟ ku, fotbal, basketbal a jiné, 
ale sportovní šerm mně učaroval. Do 
sokolovny jsem chodil celý svůj akƟ vní 
šermířský život. A až se narodili moji tři 
synové, chodili do sokolovny taky, už 
jako batolata. Ukazoval jsem jim všech-
ny techniky a nejrůznější fi nesy tohoto 
šlechƟ ckého a džentlmenského spor-
tu. I jim se tento sport zalíbil. Jak roky 
plynuly, stali se z nich mistři a vynikající 
sportovci. Rychlost a pohyblivost zdědi-
li, vlastní pílí se Jiří a Jan Kurfürst dopra-
covali k mnohonásobnému Ɵ tulu Mistr 
ČR ve všech kategoriích. Jiří Kurfurst je 
dokonce uveden v síni slávy za opa-
kovaný Ɵ tul Mistra ČR ve zbrani Fleret 
v seniorské kategorii. Jiří a Michal jsou 
vynikající a kvalifi kovaní trenéři. Mi-
chal se stal mezinárodním rozhodčím. 
AkƟ vně šermuje již pouze Jan, který se 
snaží dostat do reprezentace ČR. 

Kolik hodin týdně věnujete svým 
svěřencům?

Trénujeme 3x týdně v Areálu sportu 
a kultury v Bystřici n. P. po dvou hodi-
nách plus individuální šermířské lekce. 
V pondělí a středu se koná trénink od 
16:00 do 18:00 a v pátek trénujeme od 
17:00 do 19:00. Ti nejšikovnější, dalo 
by se říci kadetská reprezentace, trénu-
jí ještě individuálně v tzv. šermířských 
školách a školičkách. Pochopitelně mu-
sím zmínit i soutěže, což je v podstatě 
opět intenzivní trénink. A ty jsou prak-
Ɵ cky každý víkend. 

Z čeho máte zaơ m největší radost?
Největší radost mi udělali moji tři 

synové, Jiří, Michal a Jan, když v roce 
2014 vyhráli Mistrovství ČR v druž-
stvech. Já byl kapitánem družstva. Šer-
movali jsme s týmem TJ Sokol Brno 1 
v Liberci a byl to vysoce kvalitní a emoč-
ně vypjatý zápas. To je rarita, kterou 
se nemůže pyšnit žádný oddíl v ČR a 
možná i v Evropě. Takže toto je taková 
radost rodinná.

Oddílovou radost mi dělají naše děƟ , 
v této sezóně jsme vyhráli 9 zlatých, 

8 stříbrných a 5 bronzových medai-
lí z M ČR. Tato skutečnost mě hřeje 
u srdce.

Komu ze svěřenců předvídáte nej-
lepší budoucnost?

Nelze odpovědět jednoduše. Je jich 
hned několik. Svěřenci Robert König, 
Marek Totušek, Isabela Sedláková, 
Eliška Malíčková už byli na MS a ME 
v roce 2017. S největší pravděpodob-
nosơ  se zúčastní začátkem března 
2018 ME v ruské Soči a začátkem dub-
na 2018 MS v italské Veroně. Jsou to 
vynikající šermíři ve svých kategoriích 
a rovněž tak i mistři ČR. Talentem roku 
se jeví Marek Totušek (15 let) a Isabe-
la Sedláková (14 let). Těmto šermířům 
předpovídám nejlepší budoucnost. 
Rovněž máme i další skvělé šermíře 

z řad ml. žáků a mini žáků: Michala 
Illeková, Daniela Prokešová, Kateřina 
Illeková a Vojtěch Holemý. Jsou to 
zkrátka super děcka.

Na co se sám nejvíce těšíte?
Těším se na tři událosƟ . Na zmiňo-

vané ME v Soči a MS ve Veroně. Bude 
to opět nezapomenutelný zážitek. Moc 
bych si přál, aby tam naši svěřenci udě-
lali hodnotný výsledek. 

Druhá radost je trošku v nedohled-
nu. Velice mě mrzí, že se nedaří zrekon-
struovat budovu sokolovny. A jestli se 
to v budoucnu stane, bude to radost 
č. 2. Ta budova si to zaslouží. 

A třeơ  radost je v osobním životě. 
Jiří i Michal čekají se svými partnerka-
mi miminko. Na to se těším moc.

 rozmlouval Hynek Jurman

Za mimořádnými úspěchy bystřických šermířů stojí v posledních le-
tech především VlasƟ mil Kurfürst. Požádali jsme jej o rozhovor i krátký 
medailonek. Pan Kurfürst nám o sobě napsal:

SPORT

14. 10. ECC (Evropský kadetský okruh) Londýn- 53. místo Marek Totušek
19. 10. ECC Budapešť - 42. místo Marek Totušek, 88. místo Isabela Sedláko-
vá, 110. Eliška Malíčková
28. 10. WJC (Světový pohár juniorů) Bochum – 95. místo Isabela Sedláková
28. 10. WJC Lešno- 113. místo Marek Totušek
29. 10. MT žáků v Šamoríně- 6. místo Vojtěch Holemý
  4. 11. ECC Šamorín – konečně výrazný úspěch, 11. místo Isabela Sedláková 
a v družstvech 4. místo ve složení Isabela Sedláková, Eliška Malíčková a Adé-
la Kocourová z TJ Sokol Brno I.
  5. 11. žactvo MT Míšeň – 2. místo Michala Illeková a v mladších opět 2. 
místo sestra Kateřina Illeková.   
11. 11. Cena Vršovic mnž. Děvčata - 1. místo Kateřina Illeková a 2. místo Da-
niela Prokešová, v chlapcích Štěpán Bureš 15. místo.
12. 11. Cena Vršovice - mlž. 1. místo Michala Ileková, 3. místo Daniela Pro-
kešová, 5. místo Kateřina Illeková a 15. místo Petra Kozlová
11. 11. ECC Mödling -14. místo Marek Totušek – konečně výrazný dlouho 
očekávaný úspěch.
18. 11. žáci Opavský listopad – 3. místo Vojtěch Holemý, žačky 1. místo Mi-
chala Illeková, 7. místo Nela Loukotová
18. 11. kadeƟ  Opavský listopad - 3. místo Michala Illeková, 15. místo Nela 
Loukotová, v chlapcích skončil náš Vojtěch Holemý na 3. místě.

TJ Sokol Bystřice n. P. oddíl šermu

Na všechny výše uvedené domácí 
turnaje přispěl Kraj Vysočina z Fondu 
Vysočiny

Oddíl šermu je připraven přijmout nové zájemce o tento krásný sport.
Trénujeme pondělí, středa 16:00-18:00 a pátek 17:00-19:00 v Areálu 

sportu a kultury v Bystřici n. P.
Vše lze dohodnout u pana VlasƟ mila Kurfürsta 724 105 036 nebo přímo 

na místě.  Naši šermíři šermují nejvyšší soutěže a pravidelně se účastní svě-
tových pohárů, ME a MS. Přijďte mezi nás, těší se realizační tým.

Mistři ČR 2014: Michal, Jiří, Jan a táta VlasƟ mil
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INZERCE

AGRO ZVOLE, a.s.
Nabízí MÁK

Koupit ho můžete:
Obchod u Maršálků, Proseơ n

Potraviny Dagmar Košíková, Vír
Zdravěnka, Masaryk. nám. 15, Bystřice n.P.

Cena ve Zvoli: 70 Kč/kg

Kontakt: 731 501 753

Najdete nás na 
facebooku Tvoje budoucnost.

Náš produkt.

Dobrou dopravní dostupnost k závodu máme zajištěnou ze všech směrů
(Tišnovsko, Bystřicko, Boskovicko, Blanensko).

Máme v týmech nováčky i kolegy, kteří jsou s námi již 20 let. U nás nejste jen číslo.
Pracujete v menších výrobních týmech a máte možnost být vidět.
Pokud se budete chtít rozvíjet, nabídneme Vám možnost kariérního růstu.

Nástupní mzda od 19 100 Kč a náborový příspěvek 20 000 Kč
Navíc můžete počítat se:

Směnové příplatky dle zákoníku práce (až 1 500 Kč měsíčně)
Čtvrtletní bonus za produktivitu až 4 500 Kč
Týden dovolené navíc (celkem 5 týdnů)
Měsíční příspěvek na dopravu až 1 400 Kč
Dotované jídlo v kantýně (jídlo za cca 30 Kč)

JEZTE ČESKY!
Připravili jsme pro Vás širokou nabídku kvalitních českých potravin z vlastních sadů a farem. 

Konečně mají možnost nákupu i ti, kteří preferují kvalitní a české potraviny. 
A to za velmi příznivé ceny!

KVALITNÍ MASO
A UZENINY

ZELENINOVÉ 
A OVOCNÉ ŠŤÁVY

MLÉKO A MLÉČNÉ 
VÝROBKY

ZELENINOVÉ 
SALÁTY

 KVALITNÍ 
MORAVSKÁ VÍNA

Více informací a kompletní přehled prodejen naleznete na www.agrorynek.cz 
nebo na www.facebook.com/prodejnyRynek

Prodejna Bystřice nad Pernštejnem
Adresa: Masarykovo náměstí 31
Prodejní doba:  Po–Pá 7:30–17:30; So 7:30–11:00
E-mail: bystrice@agrorynek.cz; Tel. +420 702 287 906

Rynek.indd   2 10.11.2017   10:30:04
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INZERCE

www.vpo.cz

PLASTOVÁ OKNA A DVEŘE

Při p
ředložení to

hoto letáku 

BONUS

20 %

TOVÁ OKNA A D

1

7

2

3

5

6

4

1  Stavební hloubka 82 mm.

2  Tloušťka vnějsích stěn 3 mm, 
profil třídy A.

3 Tři těsnění ochrání před chladem.

4 Uzavřená výztuha v rámu.

5 Možnost okapnice na křídle.

6  Dvojsklo či trojsklo 
Ug až 0,5 W/(m2K).

7  Podkladní profil s izolační 
vložkou ve dvou komorách.

Německý 7-komorový 
profilový systém 
VEKA SOFTLINE 82 MD
Dokonalé tepelně-izolační 
vlastnosti
Uw až 0,76 W/(m2K)

český výrobek

OKNO BUDOUCNOSTI  ZA PŘÍZNIVOU  CENU

Komfort 

  výhodné 
   ZIMNÍ 
 SLEVY

OKNA BYSTŘICE, s.r.o.
Kostelní 91 (vedle knihovny)
Bystřice nad Pernštejnem
tel.: 566 520 855
mobil: 605 500 442
e-mail: bystrice@vpo.cz
Po–Pá: 8–12, 13–16 hodin
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U pramene Vírského vánku 

REHABILITACE - MASÁŽE - AUTOPATIE 
KRANIOSAKRÁLNÍ TERAPIE - UBYTOVÁNÍ 

  
 
   Kontakt:


